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Välfärdsområdet verkar ha oändligt många miljo-
ner som ska sparas in och oberoende av hur många 
miljoner som man beräknar att man sparar in så ska 
ännu mer igen sparas in. Om jag ska våga mig på en 
gissning så är vi väl inne på det femte sparpaketet 
som nyligen har lanserats och som ska tas beslut om 
ännu under hösten i vårt välfärdsområde i Österbot-
ten. Många frågar sig, inklusive jag själv, hur det kun-
de gå så snett med den fina vårdreformen?

Vi är nämligen inte ensamma om att ha det besvär-
ligt att få ihop ekonomin i välfärdsområdet, nej, i 
princip alla landets välfärdsområden har ekonomis-
ka bekymmer. Undantaget skulle då vara Helsingfors 
där man ännu har ”normal” ekonomi. Men å andra 
sida så borde man ju ha det också, eftersom man inte 
gjort någon områdesförändring där, utan man har i 
princip fått fortsätta som förut.

Kanske svaret finns att fås just därifrån, det är re-
formarbetet i sig som har sitt pris!

När Marins regering lanserade vårdreformen fick 
vi som vanligt vara med och ge utlåtanden från kom-
munerna på det utarbetade lagförslaget. Långa fina 
svar från alla kommuner lämnades in, men har nå-
gon läst dem? När vi nu ser på resultatet efter ett och 
ett halvt års verksamhet verkar alla farhågor som åt-
minstone de Österbottniska kommunerna varnade 
för, bli besannade och mer därtill dessvärre.

Vi förutsåg att områdena skulle kämpa med en 
ständig likviditetskris och en underfinansiering, 
tiden för att få ekonomin i balans var alldeles för 
knapp och vi såg stora farhågor i att centralisering 
och centralstyrningen från staten skulle ta över hand 
och den lokala förankringen och demokratiska pro-
cesser som tidigare hade styrt social- och hälsovår-
den i kommunernas regi skulle utarmas. Bara för att 
nämna några exempel.

Nu är det ju inte bara kommunerna som ser sina 
farhågor besannade, ju sämre ekonomin i välfärds-
områden går desto fler blir de som söker en skyldig 
som man kan skylla allt på. Länge var det kommu-
nernas fel då vi har underbudgeterat verksamheten, 
men nu kan man inte längre skylla på budgeter då 
finansieringen har korrigerats på basen av de fast-
ställda boksluten. Välfärdsområdena har alltså fått 
lika mycket pengar som kommunerna och städerna 
hade använt till den service som producerades. Lite 
till faktiskt för de hade också fått dem indexjustera-
de. Då faller alltså den skyldiga underbudgeteringen 
bort liksom inflationshöjningarna. Kvar finns natur-
ligtvis lönejusteringar, men dem basar ju välfärds-
områdena själva över numera.

Ja, vad ska man då skylla på. Jamen då blickar man 
bakåt och hittar olika reformer som statsmakten har 
försökt genomföra som inte har lyckats och om igen 
kommer kommunsamgångarna fram. Om inte bak-
åtsträvande politiker och tjänstemän som bara be-
vakar sina egna intressen hade saboterat kommun-
samgångarna i Österbotten så hade reformen inte 
behövts genomföras… 

Då glömmer man att vi faktiskt hade sagt ja till 
göra en kommun av hela Österbotten, ja förutom 
Vasa och Jakobstad då, som tyckte att det blev en för 
stor kommun av så många medverkande.

Nåja, när vi ser på hur reformen av social- och häl-
sovården ser ut att utfalla, så tror jag nog att det var 
tur att inte vi lämnade med bara en kommun i land-
skapet heller. Spåren förskräcker! Men det påminner 
mig om att de flesta städer och kommuner hade sett 
en vårdreform som enbart inbegrep hälsovård och 
specialsjukvård. Det hade varit en tillräckligt stor bit 
och socialvården som vi ansåg att skiljer sig myck-
et från en kommun till en annan borde ha kvarstått 

Budgettider och  
spariver i Österbotten

Så här då höstmörkret kommit över oss och det börja bli 
dags att starta höstmyset når oss också många oroande ny-
heter kring hur vi ska få den offentliga ekonomin att gå ihop. 
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Annonsera i KorsnäsNytt
	Annonspriser år 2024 (+ moms 25,5%)

		  Färg

1/1-sida 		  145
  (h*b) 269 mm x 182 mm
½-sida		  105
  (h*b) 133 mm x 182 mm
           269 mm x 88,5 mm
¼ sida		  75
   (h*b) 133 mm x 88,5 mm
Radannons/ruta		  50
varierar enl behov

Allmännyttiga föreningar och ideella 
samfund får en rabatt på 50 % på ovan-
stående priser för annonser som gäller 
kommersiella evenemang och motsva-
rande arrangemang.
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i kommunal regi. Men det var väl för snarlik den 
Svenska modellen för att duga i Finland. 

Här i Korsnäs funderar vi också hur vi ska få bud-
geterna att gå ihop framöver. Vi ser dessutom en tyd-
lig trend att barnantalet minskar år för år framöver, 
trots att vi tycker att det borde finnas ypperliga förut-
sättningar för barnfamiljer att trivas i vår kommun.

Därför har också förslaget att stänga Harrström da-
gis kommit upp till behandling i bildningsnämnden 
i samband med behandlingen av budgetförslaget för 
2025. Även vi behöver fundera och tänka till och vi 
behöver göra det i god tid. Jag har alltid förespråkat 
ett kommunalt beslutande som är både flexibelt men 
ändå också försiktigt och som lite långsiktig malar sig 
fram till en bra lösning. Därför är diskussionen om 
olika saker öppnad i tid, vi hinner utreda alternativ 
och det är ingen omedelbar panik utan jag tror nog 
att det ska gå att hitta en bra lösning på sikt också. 
Med det sagt så kan man lite skämtsamt skoja att vi 
hinner till och med starta tillverkningen av fler barn 
till Harrström och det hade ju varit det bästa möjliga 
resultatet för kommunen som helhet.

Hösthälsningar,
Christina Båssar, kommundirektör

Avtal med  
Wasa Teater

Korsnäs kommun beslutade inför år 2024 att 
delta i ett teateravtal med Wasa Teater för åren 
2024-2026 med Svenska Österbottens förbund 
för utbildning och kultur.

Konceptet går ut på att kommunen gör upp ett 
3-årigt avtal med förbundet. Wasa teater fakture-
rar kommunen 10 euro per elev i åk 1-6. För året 
2024 kontaktas sedan skolorna av Wasa Teater 
och bokas in till valfri föreställning av Handbok 
för superhjältar. Då skolan har bokat in pjäsen 
så söks om stöd från Svenska kulturfonden. Om 
kulturfondens stödmöjligheter upphör för åren 
2025 eller 2026 förfaller avtalet.

Kommunstyrelsen beslutade 30.9.2024 att fort-
sättningsvis delta i teateravtalet för åren 2025 – 
2026. Avtalet förfaller om Svenska kulturfondens 
stödmöjligheter upphör under avtalstiden.
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Resultaträkningen per den 31 
augusti 2024 visar ett överskott 
på +111 000 euro, efter avskriv-
ningar men före avskrivningsdif-
ferenser, förändringar i fonder 
och reserveringar. Beaktas upp-
lösningen av avskrivningsdif-
ferenser till 2/3 av budgeterad 
summa så uppgår mellanbokslu-
tets överskott till 299 000 euro.

Försäljningsintäkterna är i takt 
med budgeten. Verksamhetens to-
tala inkomster uppgår till 68,1 % 
av budgeten. Driftsutgifterna upp-
går till 67,3 % av hela årets budget. 
En viss eftersläpning bör noteras 
eftersom endast väsentliga leve-
rantörsskulder periodiseras i mel-
lanbokslutet. 

Skatteinkomsterna uppgår till 2 
884 000 euro eller 63,02 % av de 
budgeterade skatterna för årets 
åtta första månader. Skatteprog-
nosen för år 2024 kan enligt kom-
munförbundets beräkningar stiga 
till 4 621 000 euro (i budgeten 4 
577 000 euro). 

Statsandelarna har influtit till 
1 892 000 euro, eller ca 72 % av 
budgeten. Viktiga tillägg i statsan-
delarnas koefficienter erhåller 
Korsnäs kommun bl.a. för tvåsprå-
kighet och för främmande språk. 
Utjämning p.g.a. skatteinkomster 
erhålls i basservicens statsandel. 
Ersättning för förlorade skattein-
komster erläggs som en skild del i 
statsandelen.

Kostnader för tvåspråkigheten 
under tiden 1.1- 31.8.2024 uppgår 
till 6000 euro. Därtill kommer lö-
nernas språktillägg (idag ca 1000 
e/ mån.) + sociala kostnader per 
månad. Språkkostnader är t.ex. 
dyrare undervisningsmaterial i 
skolor och mer omfattande arbete 
för att erbjuda kommunens två-
språkiga service. Därtill kommer 
merkostnader för flerspråkigheten 
i våra skolor där mångspråkighe-
ten är stor och behöver fler delade 

undervisningstimmar.
Kommunens lånebörda per 

8/2024 uppgår till 2464 euro/ inv. 
jämfört med 2977 euro/inv. vid 
samma tid i fjol. 

Avskrivningar uppgående till 
733 t€ har beaktats, eller två tred-
jedelar av budgeterade avskriv-
ningar. Investeringarna uppgår till 
203 000 euro. 

Enligt statistiken från 7/2024 har 
Korsnäs 2002 invånare.

Prognos
I prognosen för år 2024 har be-

aktats att verksamhetens intäkter 
kommer att uppnå budgeterad 
nivå. Preliminärt besked om skat-
teredovisningen för år 2024 har 
erhållits i form av en skatteprog-
nos i augusti 2024 från FKF. En 
budgetändring på +40 000 euro 
görs för skatter i detta skede.

Prognosen för statsandelarna för 
år 2024 visar på en ökning på cirka 
207 000 euro jämfört med budget. 
Undervisningens statsandel korri-
geras ännu under hösten utgående 
ifrån elevantalets utveckling, en 
budgetändring på +110 000 euro 
görs i detta skede.

En budgetändring för skatter 
och statsandelar görs ännu år 
2024.  För finansiella inkomster 
och utgifter beaktas i prognosen 
budgeterad nivå hålla. Då låne-
upptagningen aningen minskats 
och en sjunkande räntenivå för 
upplåning noterats kan lägre rän-
tekostnader komma att kunna för-
verkligas under året.

Gällande investeringarna år 
2024 har en summa på 203 000 
euro förverkligats per 08/2024. 
Total budget samt budgetändring 
för investeringar år 2024 uppgår 
till 1,0 milj. euro.

Det prognostiserade resultatet 
för år 2024 komma att kunna mot-
svara den budgeterade nivån på 
600 000 euro.

Mellanbokslut 2024
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Korsnäs  
kommuns  
Hembygdsfond

Kommunstyrelsen beslutade 
30.9.2024 att år 2024 dela ut 6600 
euro ur Korsnäs kommuns hem-
bygdsfond till de i testamentet 
nämnda föreningarna, Korsnäs 
bibliotek och Lärknäs effekti-
verade serviceboende enligt 
den fördelning som stipuleras i 
fondstadgan. Till Lärknäs effek-
tiverade serviceboende överförs 
bidraget till fonden för Lärknäs 
guldkant.

Bidraget som utdelas år 2024 
beräknas som 75 % av överskottet 
för år 2023. Utbetalning av beviljat 
bidrag sker då begärd dokumenta-
tion (verksamhetsberättelse, bok-
slut mm) inlämnats av bidrags-
mottagarna.

Fondstadgan för Korsnäs kom-
muns hembygdsfond godkändes 
år 2011. Fondens syfte är bl.a. att 
årligen dela ut medel till förening-
ar/ kommunala enheter av föregå-
ende års avkastning. 

Avkastningen utdelas enligt föl-
jande fördelning:
Lärknäs åldringshem i Korsnäs 
20 %
Korsnäs Hembygdsförening r.f. 
15 %
Föreningen Prästgårdsmuseet i 
Korsnäs r.f. 10 %
Idrottsföreningen Fyren r.f. 15 %
Korsnäs fotbollsförening-75 r.f. 
15 %
Korsnäs Mine Center r.f. 15 %
Korsnäs bibliotek 5 %
Korsnäs scoutkår r.f./ (Korsnäs 
församlings scouter, för ung-
domsarbete m.m.) 5 %
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Planeringskommitté 
för gamla kom-
mungårdens tomt

Den nya kommungården togs 
i bruk våren 2022. Enligt kom-
munfullmäktiges beslut ska den 
gamla kommungården och den 
anslutande bostadsbyggnaden 
rivas och ersättas med nybygge. 

Tekniska nämnden föreslog 
1.10.2024 för kommunstyrelsen 
att en planeringskommitté för pla-
neringen av den gamla kommun-
gårdstomten utses. 

I samband med att projektet 
med den nya kommungården 
inleddes gjordes kartläggningar 
av både kommungården liksom 
bostadsdelens kondition av före-
taget Investigo.

Tanken har varit att den gamla 
kommungården ska rivas på grund 
av de problem som fastigheten är 
beskaffad med, medan bostadsde-
len kunde lämnas kvar och grund-
renoveras. Enligt en preliminär 
kostnadsberäkning från 2020–22 
uppgår renoveringen till 750 000 
euro. Byggnaden härstammar från 
mitten av 1960-talet och är till 
vissa delar renoverad under årens 
lopp.

Ändamålsenligheten med att re-
novera en byggnad från 1965 för 

Rivning av gamla kommungården
800 000 euro då ett nybygge mo-
dell Korsnäs Silverbo kostar 990 
000 euro kan ifrågasättas.

Byggnadskommittén har disku-
terat och gått igenom konditions-
granskningen från 2022. Kom-
mittén har enhälligt beslutat att 
föreslå för kommunstyrelsen att 
även den befintliga bostadsdelen 
rivs i samband med att den gamla 
kommungården rivs. Kostnaden 
för en grundrenovering närmar 
sig samma belopp som beräknas 
för en nybyggnation. Om man re-
noverar har vi ändå kvar en bygg-
nad från 1965. Genom att riva 
även bostadsdelen kan man också 
utnyttja tomten på ett annat sätt än 
om man har kvar en byggnad som 
ska anpassas till nya byggnader.

Fullmäktige beslutade 
14.10.2024 att både gamla kom-
mungården och bostadsdelen rivs 
och tomten planeras i sin helhet.

Gamla kommungården (Foto: Kenth Nedergård)Gamla kommungården (Foto: Kenth Nedergård)



KORSNÄSKORSNÄSNyttNytt

6

K
o
m

m
u

n
a
l
 i
n

f
o
r
m

a
t
io

n

Styrelsen för Österbottens väl-
färdsområde har behandlat förslag 
rörande ändringar i servicenätet för 
gemenskapsboende i det södra om-
rådet 2025 – 2026.

Välfärdsområdesstyrelsen ger de 
berörda kommunerna möjlighet att 
avge utlåtande innan det slutliga be-
slutet i ärendet fattas. Utlåtandena 
bör vara välfärdsområdet till handa 
senast 9.10.2024. Välfärdsområdes-
styrelsen behandlar ärendet vid sitt 
sammanträde 21.10.2024.

Kommunens utlåtande
Kommunstyrelsen beslutade 

30.9.2024 att ge detta utlåtande till 
Österbottens välfärdsområde. Kom-
munen motsätter sig en ändring av 
Bukettens gemenskapsboende till 
seniorboende och efterlyser en dis-
kussion om vilka eventuella förbätt-
ringsbehov som behövs på området. 
Kommunen bistår gärna välfärdsom-
rådet i en gemensam målsättning att 
ge en trygg och kvalitativ vård och 
omsorg åt de äldre i Korsnäs kom-
mun. 

Rent allmänt kan man konstatera 
att beredningen är något diffus då det 
gäller definitionen av gemenskapsbo-
endet som boendeform. Socialvårds-
lagens definition av gemenskapsbo-
ende är väldigt allmänt formulerad 
och således ger ett brett utrymme för 
en positiv tolkning av vilka utrym-
men som lämpar sig för gemenskaps-
boende.

Diskussioner pågår om utform-
ningen av upprättandet av nationel-
la riktlinjer för gemenskapsboende. 
Men ännu finns det inte någon en-
hetlig nationell linjedragning. Öster-
bottens välfärdsområde meddelar att 
det i området finns enbart ett boende 
som uppfyller de krav som ställs på 
ett gemenskapsboende. Med tanke 
på den gällande lagstiftningen skulle 
ett flertal enheter galant uppfylla lag-
stiftarens målsättning med begreppet 
gemenskapsboende inom Österbot-
tens välfärdsområde, anser Korsnäs 
kommun.

Österbottens välfärdsområde håller 
på att utarbeta en rapport för gemen-
skapsboende. En gemensam handbok 
för boendelösningar för äldre perso-
ner ska utvecklas i samarbete med 
kommunerna och att kostnadseffek-
terna av gemenskapsboendet ska ut-
vecklas med kommunerna. En kart-
läggning av vilka förutsättningar det 
finns för att ändra fastigheterna för 
nuvarande serviceboende till gemen-
skapsboende. I rapporten finns ingen 
information om vilka av välfärdsom-
rådets egna boendeenheter som läm-
par sig för gemenskapsboende.

I beredningen redogörs för kösi-
tuationen i regionen. Då kommu-
nen själv hade ansvaret fram till 
31.12.2022 hade Korsnäs kommun 0 
dygn som väntetid för plats till servi-
ceboende. Nu meddelas på Österbot-
tens välfärdsområdes hemsidor köti-
den för hela området till 2,95.

Sedan tidigare har närservice som 
tandvård och laboratorieprovtagning 
dragits in från Korsnäs kommuns 
område, vilket naturligtvis påverkar 
befolkningens kostnader för att er-
hålla nödvändiga närservicetjänster. 
Enligt Korsnäs kommun behandlas 
kommuninvånarna till den delen inte 
jämlikt med övriga invånare i land-
skapet då det inte finns närservice 
tillgängligt i den egna kommunen. 
Eftersom tandvård inte kan ges i den 
egna kommunen påverkas föräldrar-
nas arbetsdag även av att skolelever 
behöver skjuts mellan 40 till 80 km 
till tandvården tur/retur.

I beredningen hänvisas till Öster-
bottens välfärdsområdets servicestra-
tegiska målsättning att 93 % av de 
som har fyllt 75 år ska bo hemma år 
2025. Enligt målsättningen planeras 
kraftiga nedskärningar av antalet ser-
viceboendeplatser för äldre på basen 
av den strategin.

Många av dagens 75-åringar till 
största delen är friska och hälsosam-
ma. I Österbotten har vi fler personer 
som uppnår en högre ålder än landets 
medeltal. I kategorin befolkning över 
85 år ligger landets medeltal på 2,9 % 

medan vi i Österbotten har en andel 
om 3,4 %. I andelen över 90 år ligger 
landets medeltal på 1,0 % medan vi i 
Österbotten har 1,3 % av befolkning-
en i denna åldersklass per 31.12.2023.

I de högsta ålderskategorierna be-
hövs mest hjälp. Därför har vi i kom-
munerna byggt upp en vårdtrappa 
med relativt sett mer boendeplatser 
för denna del av vår befolkning.  Vi 
måste dimensionera servicen enligt 
den efterfråga och de behov som 
finns lokalt i våra kommuner.

För Korsnäs kommuns del hade vi 
enligt den senaste statistiken för bok-
slutssiffrorna år 2022 en kostnad för 
service till äldre om 856 euro per in-
vånare medan Österbottens medeltal 
låg på 919 euro per invånare. Korsnäs 
kommuns service till äldre var alltså 
effektivare än genomsnittet i Öster-
botten trots att andelen av befolk-
ningen som var äldre än 75 år var 15,6 
% jämfört med medeltalet i Österbot-
ten 12,0 %. Dylik statistik och jämfö-
relser av ekonomisk effektivitet sak-
nas ur beredningen. När man går in i 
strukturer som har byggts upp under 
årens lopp för att passa den verklig-
het som finns i respektive kommun 
och då man dessutom funderar på att 
ändra om i olika gruppers hem och 
boenden så borde besluten bygga på 
en bättre faktagrund.

Äldreomsorgen i Korsnäs har be-
visligen varit ekonomiskt effektiv 
och har dessutom fått goda resultat 
i THL:s undersökningar. Bukettens 
servicecenter kom på tionde plats i 
THL:s lista över klientnöjdhet 2022. 
Det får man genom ett långsiktigt 
utvecklingsarbete i enlighet med till-
gängliga resurser och genom en god 
personalpolitik som ger personalen 
möjlighet att utveckla den egna verk-
samheten samt också ansvar för att 
göra det.

Möjliga gemenskapsboenden
Enligt rapporten finns det inga 

gemenskapsboende i det södra om-
rådet. Men enligt Österbottens väl-
färdsområdes hemsidor finns följan-

Utlåtande rörande ändringar i servicenätet  
för gemenskapsboendet i det södra området
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de gemenskapsboenden i det södra 
området:

Närpes: Bostället, Solgärdet och Pö-
rtom seniorboende

Korsnäs: Buketten
Kristinestad: Åldersro gemenskaps-

boende
Välfärdsområdets delegation och 

styrelseordförande har besökt Buket-
ten och uttryckt att boendeenheten 
kunde fungera som en modell för ut-
byggnaden av gemenskapsboende i 
Österbottens välfärdsområde.

Bristfällig konsekvensbedömning
Konsekvensutredningen som bifo-

gats beredningen är bristfällig. Om 
antalet boendeplatser minskar i om-
rådet, blir påverkan negativ både på 
kort och på lång sikt. En oro sprider 
sig bland de äldre i befolkningen och 
framför allt hos de som idag bor på de 
olika enheterna, som skall ändras el-
ler dras in. Tillgången till servicen ur 
språkperspektiv kommer att bli sämre 
för den svenskspråkiga befolkningen 
på landsbygden i Österbotten. Det är 
dessa områden där servicen föreslås 
minska, samtidigt som åldersstruk-
turen på dessa områden då det gäller 
de allra äldsta ålderskategorierna är 
större än landets medeltal. En anpass-
ning av servicen till landets medeltal 
slår alltså hårdare ut på de områden 
där vi har mer äldre.

Klienterna utsätts för ökade risker 
då kötider till de olika serviceformer-
na ökar. Var finns klienterna under 
kötiderna som då enligt beredningen 
kan uppgå till 0,4 – 6,3 månader un-
der första halvåret 2024? Tar man upp 
en bäddplats på specialsjukvården 
eller en allmänmedicinsk avdelning 
uppstår en betydande merkostnad 
ju fler vi har i kön. Redan en peri-
od om 2 månader i sjukhussäng kan 
leda till en oöverkomlig nedgång i 
rörlighet och egen funktionsförmåga 
för en äldre person. En period med 
många förflyttningar till olika enhe-
ter med flera patienter i samma rum 
kan åstadkomma obotlig skada för en 
person med demens eller andra min-
nesjukdomar. 

Helheten saknar den ekonomiska 
beräkningen på vad kostnaden är på 
de platser där indragningar planeras 
i jämförelse med kostnader som på-
kommer om platser ska göras om.

Efterlyser diskussion
Någon egentlig diskussionen mel-

lan kommunen och välfärdsområdet 
kring klassificeringen av Buketten har 
inte gjorts. Information har getts om 
att hyreskontraktet inte kan förlängas. 
Som ansvarig för fastigheterna har vi 
ingen uppfattning om vad som sak-
nas eller borde åtgärdas på Buketten 

servicecenter för att det ska kunna 
fortsätta som gemenskapsboende. 
Som fastighetsägare har vi numera 
ingen kunskap om en social bedöm-
ning av klienterna till bostäderna och 
inte kan vi heller erbjuda hyresgäster-
na bostäder när vi inte vet vilken ser-
vice välfärdsområdet ämnar erbjuda 
på området.

Korsnäs kommun efterlyser en 
konkret diskussion om hur välfärds-
området avser utveckla sin service till 
äldre i Korsnäs kommun samt hur 
vi på bästa sätt kan bistå och trygga 
att den nuvarande servicenivån kan 
upprätthållas i vår kommun. Denna 
diskussion bör föras innan välfärds-
områdesstyrelsen gör beslut om in-
dragningar och omändringar för att 
ge en korrekt bild av möjligheter och 
konsekvenser.

Kommunen påpekar att det sam-
hällsekonomiskt är helt förkastligt 
att rata befintliga byggnader, som är 
funktionsdugliga för ett gott gemen-
skapsboende helt i enlighet med so-
cialvårdslagens definition av gemen-
skapsboende. Dessa byggnader har 
byggt med befolkningens skattemedel 
för befolkningens behov och att byg-
ga nya byggnader med dagens bygg-
kostnader blir nog inte en billig eller 
ekonomisk utveckling. En utbyggnad 
bekostas av samma skattebetalare 
ännu en gång.

Buketten (Foto: Kenth Nedergård)Buketten (Foto: Kenth Nedergård)
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Undantagslov  
- bastu till gäststuga

Göran Stenfors har anhållit 
om undantagslov för ändring av 
befintlig bastu till gäststuga, vil-
ket leder till en överskridning av 
gäststugans våningsyta med 10 
m2 på Kocksbådan i Harrström.

Enligt kommunens byggnads-
ordning får på en fritidstomt upp-
föras ett fritidshus, en gäststuga, 
en bastubyggnad och förråds-
byggnader. Fritidshusets storlek 
får vara högst 120 m2 våningsyta, 
gäststugan högst 30 m2 våningsyta 
och bastubyggnaden högst 40 m2 
våningsyta. Gäststugans vånings-
yta skall dock dras bort från fri-
tidshusets tillåtna våningsyta. Om 
bastun placeras i fritidshuset, får 
denna byggnad ha en våningsyta 
om högst 150 m2.

Sökanden har planer på att änd-
ra bastubyggnad till gäststuga, 
vars våningsyta är 40 m2. Bastu-
rummet ändras till tvättrum. Un-
dantag söks för ändring av an-
vändningsändamålet från bastu 
till gäststuga då våningsytan för 
gäststugan överskrids med 10 m2. 
På tomten finns två byggrätter 
med 160m2 byggrätt på vardera. 
Den totala byggrätten överskrids 
inte på 160+160=320m2. 

Tekniska nämnden föreslog 
1.10.2024 för kommunstyrelsen 
att undantag i enlighet med 171 
§ och 172 § MBL kan beviljas. 
Nämnden anser att det inte finns 
hinder i beviljandet av undantags-
lov. Våningsytan för gäststugan 
överskrids med 10 m2, men den 
totala byggrätten överskrids inte. 

Kommunerna har en lagstad-
gad skyldighet att främja kom-
muninvånarnas hälsa och väl-
färd. Nuförtiden anses också 
teman kring trygghet, i synner-
het trygghet i vardagen, vara en 
naturlig del av den helhet som 
hälsa, välfärd och trygghet utgör.

Kommunens uppgift att främ-
ja välfärd och hälsa är omfattan-
de och tvärsektoriell. Välfärds-
främjande åtgärder vidtas inom 
samtliga verksamhetsområden i 
kommunen. Dessutom idkas sam-
arbete inom främjande av hälsa 
och välfärd med lokala och regi-
onala aktörer. Den främsta sam-
arbetspartnern i detta är välfärds-
området.

Fullmäktige har en central roll 
inom främjandet av hälsa och 
välfärd som helhet. Varje år ska 
utvecklingen av främjande av 
välfärd och hälsa rapporteras till 
fullmäktige. En gång per mandat-
period godkänner fullmäktige en 
omfattande välfärdsberättelse och 
en välfärdsplan. Fullmäktige ges 
också årligen en rapport om ut-
vecklingen av främjandet av kom-
muninvånarnas välfärd och hälsa. 
Därtill ska kommunerna beakta 
välfärdsfrågor i sin strategi.

Ansvaret för ordnande och pro-
duktion av social- och hälsovårds-
tjänster övergick till Österbottens 
välfärdsområde 1.1.2023. I fort-
sättningen ansvarar kommunen 
och välfärdsområdet tillsammans 
för det främjande och förebyggan-
de välfärdsarbetet.

I kommunallagen fastställs att 
främjande av kommuninvånarnas 
välfärd är en av kommunens mest 
centrala uppgifter och i kommu-
nens strategi ska hänsyn tas till 
främjande av hälsa och välfärd. 

I början av 2023 infördes en til�-
läggsdel till statsandelen för främ-
jande av hälsa och välfärd, en s.k. 
HYTE-koefficient (HYTE, eller 
hyvinvoinnin ja terveyden edistä-
minen, är den finska förkortning-
en av främjandet av hälsa och väl-
färd). HYTE-koefficienten är ett 
incitament som innebär att stor-
leken på kommunfinansieringens 
statsandel delvis fastställs enligt 
det arbete kommunen utför för 
främjandet av hälsa och välfärd

Tilläggsdelens storlek bestäms 
utifrån två slags indikatorer: pro-
cessindikatorer, vilka beskriver 
verksamheten och mäter nuläget, 
och resultatindikatorer, vilka mä-
ter förändringarna i befolkningens 
hälsa och välfärd.

I kommunens välfärdsplan finns 
beskrivet vilka mål kommunen 
har för att främja hälsa och väl-
färd, hur kommunen går till väga 
för att uppnå dessa mål, hur målen 
mäts, vem som är sakkunnig part 
och hur ofta målen förverkligas. 
Dessa mål utgår från HYTE-indi-
katorerna samt Österbottens väl-
färdsområdes servicemål. Till väl-
färdsplanen bifogas kommunens 
sektorövergripande program för 
kommunens motions- och idrotts-
tjänster.

Fullmäktige godkände 
14.10.2024 Välfärdsplanen för 
åren 2024 – 2027. 

Välfärdsplan 2024-2027
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Kartutskrift

Utskriven ur Lantmäteriverkets tjänst 2024-10-19.
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Överförande av 
pumpstation på 
Starören

2008 uppgjordes ett avtal mel-
lan Korsnäs kommun och Scan-
dic turvamerkintä Ab gällande 
planläggning och genomförande 
av kommunaltekniska arbeten 
på Starörens markområde. En-
ligt avtalet står kommunen för 
byggande av vattenledningen un-
der förutsättning att avtal för 9 
anslutningar görs med markäga-
ren år 2008. Beträffande anslut-
ning till vattenledningen gäller 
det lokala vattenbolagets villkor 
och avgifter. 

Moiki Invest Ab/Henry Back-
lund är sedan är 2016 ägare till en 
större del av Starörenområdet. För 
området finns en detaljplan som 
är fastställd i kommunfullmäkti-
ge i Korsnäs 2.3.2020. På området 
finns idag åtta egnahemshus på 
ägarnas egna tomter. Moiki invest 
Ab är också ägare till pumpstatio-
nen, som direkt betjänar de egna-
hemshus som finns på området 
samt samtidigt indirekt som ma-
tarstation för de sommarhus som 
finns på annat område

Moiki Invest Ab inkom i mars 
2023 med en anhållan om att 
Korsnäs kommun skulle överta 
pumpstationen och dess skötsel. 
Bolaget har skött och iståndsatt 
pumpstationen så att den är i full-
gott skick. 

Tekniska nämnden beslutade 
1.10.2024 att Korsnäs kommun 
övertar pumpstationen och dess 
skötsel, men inte eventuellt snö-
röjningsarbete. Pumpstationen 
överlåts utan vederlag eller ersätt-
ning. 

Fastighets ab Korsnäs Silver-
bo:s bostäder är klara att tas i 
bruk. Intresse för bostäderna 
finns redan och hyresnivån för 
bostäderna bör fastställas.

Hyresbostäderna kommer att 
förvaltas på samma sätt som kom-
munens övriga fastighetsdotter-
bolag som ägs till 100 % av kom-
munen. Kommunen erlägger ett 
driftsvederlag till fastighetsbolaget 
för att täcka driftskostnaderna. 
Uthyrning och intäkter från hy-
resverksamheten sköts av teknis-
ka avdelningen och inkomsterna 
bokförs som intäkter till kommu-
nen och driftsvederlaget till bola-
get blir en utgift.

Kostnaderna för byggandet av 
radhuset torde hålla sig inom den 
borgensförbindelse som beviljades 
till bolaget (990.000 euro). Drifts-
kostnaderna per år uppskattas 
till cirka 14.000 euro per år. Med 
beaktande att kommunens bo-
städer har en lång livslängd och 
brukstid kunde det vara motiverat 
att beräkna hyrorna på en längre 
tid, förslagsvis 40 år. Beräknat på 
en livslängd om 40 år blir kapital-
kostnaden ca 8,15 € per m2 och 

Fastställande av hyror för Korsnäs Silverbo
driftskostnaden ca 3,50 €/m2 eller 
totalt 11,65 €/m2. Hyresnivån kan 
bindas till årlig indexjustering.

Eftersom bostäderna är byggd 
med fritt finansierat kapital finns 
inga begränsningar då det gäller 
fastställande av hyrorna. Hyrorna 
anpassas till gängse nivå i kom-
munen. Hyresnivån för nyare bo-
städer i kommunen ligger idag 
mellan 10,42 euro/m2 och 10,96 
euro/m2.

Tekniska nämnden beslutade 
5.9.2024 fastställa hyran till 12,00 
euro/m2 med tanke på att upp-
värmningen ingår.

Nytt radhus i kyrkbyn
Silverbo är ett radhus bestående 

av fyra tvårummare på 52 m2 och 
två trerummare på 61,5 m2.

Radhuset överläts till kommu-
nen 9.10.2024. I början av novem-
ber kan de första hyresgästerna 
flytta in.

Kommunen kommer att  ta 
kontakt med de som köar för en 
kommunal hyresbostad. De som 
bor i  hyreslägenheterna vid gamla 
kommungården har förtur, efter-
som den fastigheten ska rivas.
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Silverbo (Foto: Kenth Nedergård)Silverbo (Foto: Kenth Nedergård)
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I investeringsbudgeten för år 
2024 finns anslag om 216 000 
euro för ny beläggning på Kyr-
kobyvägen samt 43 800 euro för 
sanering av Kyrkobyvägens väg-
belysning.

Ab Vattenplanering F. Bränn-
back Oy har uppgjort en planering 
för förnyande av Kyrkobyvägens 
beläggning. Planeringen inne-
fattar även rensning av diken och 
trumbyten.

Under juli har rensning av diken 
samt trumbyten utförts i enlighet 
med planeringen av Transport K. 
Westerlund. Dessa nödvändiga 
förarbeten förbättrar vattenavled-
ningen längs vägen och minskar 
risken för framtida vägskador. För 
konstaterande av Kyrkobyvägens 
överbyggnadslager har 3 provgro-
par grävts.

Tre gamla betongtrummor har 
bytts ut och erforderliga övergång-
skilar har byggts. Ett tiotal privata 
fastighetsägare har valt att samti-
digt byta ut sina anslutningstrum-
mor på egen bekostnad. 

Kostnader för planerings- och 
mätningsarbeten, dikning och 
trumbyten har uppgått till ca. 34 
000 euro. Av budgetanslaget kvar-
står därmed 184 000 euro i årets 
investeringsbudget. Det kvarva-
rande anslaget räcker inte till för 
utförande av ny beläggning enligt 
kostnadsuppskattningen. 

Sanering av vägbelysning
Planering för sanering av Kyrko-

byvägens vägbelysning har utförts 
av PAV Oy. Kostnader för fullstän-
dig planering samt kostnadsupp-
skattningar uppgår till ca 4 500 
euro.

Vägbelysningen är gammal och 
det krävs en fullständig sanering, 
vilket betyder att budgetanslaget 
om 43 800 euro inte räcker till. En 

Kyrkobyvägens beläggning  
och vägbelysning får vänta

fullständig sanering av vägbelys-
ningen innebär att ca 40 stolpar 
ska bytas. De luftburna kablarna 
kunde även bytas ut till jordkabel 
i samband med saneringen. 

I vägbelysningsstolparna finns i 
dagsläget även andra aktörer (JNT 
och centralantenn) och möjlighe-
ten till samprojekt med övriga ak-
törer bör redas ut.

PAV Oy.s kostnadsuppskattning 
för sanering av vägbelysning:

•	 Metallstolpar, jordkabel 172 
360 euro

•	 Trästolpar, jordkabel 165 390 
euro

•	 Trästolpar, luftkabel 102 630 
euro

Luftkabelalternativet är förmån-
ligare men med tanke på att vägen 
är krokig samt att stag och stöttor 
behöver placeras på privat mark 
är detta inte något bra alternativ. 
Trästolpar är aningen förmånli-
gare än metallstolpar. Speciellt vid 
kyrkan och museet passar trästol-
par bättre in i omgivningen. Me-
tallstolpar har längre hållbarhet än 

trästolpar och tilläggskostnaden är 
relativt liten. Vid jordkabelgräv-
ning finns möjlighet till sampro-
jekt med övriga aktörer.

Tekniska nämnden beslutade 
5.9.2024 att projekten inte utförs 
under detta år och att kvarvarande 
budgetanslag lämnas oanvända. 
Tillräckliga anslag bör tas med i 
budgetberedningen för 2025 för 
båda projekten. 

Efter omröstning beslutade 
nämnden att vägbelysningens sa-
nering genomförs med metallstol-
par och jordkabel. Möjligheten till 
eventuella samprojekt med övriga 
aktörer reds ut.

Fullmäktige beslutade 
14.10.2024 göra en budgetändring 
så att investeringsprojektet stryks 
ur investeringsbudgeten för år 
2024 och tas med i enlighet med 
tekniska nämndens förslag i kom-
mande investeringsbudget för år 
2025.

Trumbyten är gjorda 
längs Kyrkobyvägen, 

men beläggningsarbetet 
får vänta till nästa år.
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Kalskatvägens vattenledning

Johnny Nykamb och Pernilla Smulter fick 2015 
tillstånd att teckna tre vattenanslutningar för att 
möjliggöra anslutning till sitt nya egnahemshus i 
Harrström vid Kalskatvägen. Till området fanns 
ingen vattenledning och avståndet till huvudled-
ningen är ca 1,2 km. I tillstånd fanns ett villkor att 
vattenverket inte säljer nya anslutningar till fastig-
heter i närheten innan abonnenten överlåtit de ex-
tra inköpta anslutningarna till självkostnadspris.

Förbehållet upphör efter 6 år räknat från den dag 
då vattendistributionen påkopplats till abonnenten. 
Enligt kommunens uppgifter verkställdes anslut-
ningen 14.7.2016.

2021 köpte Philip Norrdahl de två återstående vat-
tenanslutningarna av Nykamb och Smulter och för-
längde vattenledningen till sin fastighet. 9.2.2021 
beslutade tekniska nämnden om en förlängning på 
den sista vattenanslutningens förbehåll med 2 år så 
att den totala förbehållstiden blir 8 år.

En kommuninvånare önskar ansluta sig till vat-
tenledningen då förbehållningen har gått ut. Tek-
niska nämnden konstaterade 1.10.2024 att förbe-
hållet på Kalskatvägens vattenledning på åtta år 
löpte ut 14.7.2024 och att ledningen tillfallit Korsnäs 
kommuns vattenverk 15.7.2024. Hädanefter är det 
kommunen som säljer vattenanslutningar och av-
loppsanslutningar enligt kommunens fastställda an-
slutningsavgifter. 

Åtgärder vid Korsnäs Arena

Korsnäs FF har inlämnat en anhållan om åtgär-
der vid Korsnäs arena 13.8.2024. Anhållan omfat-
tar reparationer och installationer som önskas ut-
föras år 2025.

Följande åtgärder önskas:
•	 invändigt nödvändiga och behövliga interiör-

fastighets- och användarreparationer i service-
huset

•	 vatten- och avloppsanslutningsinstallation till 
servicetornet

•	 fastläggning av det öppna diket vid huvuden-
trén till Arenans spelplan.

Tekniska nämnden beslutade 12.10.2025 att pri-
oriteras servicehusets ytrenovering i budgeten för 
år 2025. Renovering av ett omklädningsrum med 
duschutrymme i budgeten för år 2025. En vatten- 
och avloppsledning till servicetornet är inte aktuell. 
Det öppna diket vid huvudentrén fylls med dräne-
ringsgrus så att smältvatten kan dräneras bort genom 
dikets dräneringsrör. 

Muddring och utsiktstorn i 
Molpe

I investeringsbudgeten för år 2024 finns anslag 
för muddring av farleden till Molpe gästhamn 
och byggande av ett utsiktstorn i anslutning till 
gästhamnen – ”projekt Södra Världsarvsporten” 

Regionens riksdagsmän har lyckats allokera 100 
000 euro till projektet. Men dessa pengar kan en-
bart användas till den statliga farleden ut till Mol-
pehällorna. Kommunens anslag borde därmed 
användas för muddringen in till kommunens gäst-
hamn i Molpe. 

Molpe samfällighet har beslutat att delta i detta 
projekt. Solrutten har begärt anbud för projektet 
som landar på 80 000 euro. Molpe samfällighet 
står för 30 000 euro och kommunen borde stå för 
50 000 euro.

För att komma vidare med planerna med utkik-
stornet borde konstruktionsritningar uppgöras 
för ca 15 000 euro.

Fullmäktige ändrade investeringsbeloppet för 
den Södra Världsarvsporten så att inkomsten om 
70 000 euro minskas till 30 000 euro och kommu-
nens investeringsutgift om 100 000 euro minskas 
till 80 000 euro för år 2024. Konstruktionsritning-
arna 15000 euro flyttas till driftsbudgeten. Även 
fredningsinkomsten om ca 13 000 euro flyttas till 
driftsbudgeten. 

Beloppen för år 2025 klarläggs till kommande 
budgetbehandling då det borde vara klart om man 
kan få ett skilt projekt kring detta.

Andelslaget Solrutten har begärt offerter på pla-
neringsarbetet för det planerade utkikstornet vid 
Molpe paviljong. Tekniska nämnden godkände 
1.10.2024 offerten från Contria Oy om planering 
av utkikstornet till en kostnad om 15 800 € (moms 
0 %).

Upphandling av kommunens 
internetförbindelser

Korsnäs kommun har upphandlat internetför-
bindelser till kommunens fastigheter. 

Upphandlingen omfattar de internetförbindel-
ser som ska levereras till Korsnäs kommuns verk-
samhetsställen och de tjänster som hör till anslut-
ningarna. Anbudstiden utgick 5.8.2024.

Tekniska nämnden valde 5.9.2024 JNT som le-
verantör av kommunens internetförbindelser för 
ibruktagning senast 31.12.2024 och för en period 
om 3 år med möjlighet till option om 1+1 år.
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Presentation av Korsnäs kom-
muns äldre- och handikappråd.

Rådet har fem medlemmar av 
vilka en ordförande och en vi-
ceordförande utses. För var och en 
av medlemmarna utses en person-
lig ersättare och välfärdskoordina-
torn fungerar som sekreterare. 

Rådets uppgifter är att: 

Från vänster Kerstin Sjöstrand, Vivan Vesterback (viceordf.), Siv Högnäs, Per-Ole Lassas och Håkan 
Häggblom (ordf.)

Korsnäs kommuns äldre- och handikappråd
1. Följa med den äldre befolk-

ningens och de handikappades 
behov och ta initiativ till och göra 
framställningar samt avge utlå-
tanden och rekommendationer i 
frågor som berör äldre och handi-
kappade. 

2. Bevaka att viktiga frågor för 
den äldre och den handikappade 

befolkningen beaktas i alla organs 
verksamhet och att deras sakkun-
skap förmedlas till dessa organ. 

3. Befrämja de äldres och handi-
kappades jämlika deltagande i oli-
ka verksamheter så som socialser-
vice, hälsovård, kultur och fritid 
samt andra kommunala tjänster 
och grundservice. 

Kaj Karlsson från Harrström 
tog silvermedalj i tempocyk-
ling 21,5 km i 75 års klassen den 
11.8.2024 i Finländska mäster-
skapen i Pomarkku (Påmark).

Silvermedalj i FM
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Hösthälsningar från Lärknäs med en  Hösthälsningar från Lärknäs med en  
tillbakablick från sommarens händelsertillbakablick från sommarens händelser



KORSNÄSKORSNÄSNyttNytt

14

M
a
l
m

l
e
t
n

in
g
 i
 K

o
r
s
n

ä
s På jakt efter sällsynta jordartsmetaller i Korsnäs

Jason Beckton, vd på australiska börsbolaget Pros-
pech Limited som äger Bambra, är optimistisk gäl-
lande gruvdrift i Korsnäs.

Geologen Jakub 
Bukovina från 
Slovakien under-
söker borr-
kärnorna från 
Korsnäsgruvan 
för att se var det 
kan löna sig att 
borra vidare.

Under sommaren har det pågått febril aktivitet 
på gruvområdet och i den närmaste omgivningen. 
Gruvbolaget Bambra Oy, som ägs av australiska 
Prospech Limited, har undersökt gamla borrkär-
nor från gruvan och borrat sex nya hål i Korsnäs-
terrängen för att hitta nya mineralfyndigheter.

Årets borrhål har resulterat i nästan 1000 meter  
nya borrkärnor. Kärnorna analyseras först på plats 
i Korsnäs. De intressanta kärnorna kapas i tre delar. 
Halva kärnan skickas för metallurgiska tester till Ule-
åborg. ¼ sänds för kemiska tester i Uleåborg och res-
terande fjärdedel arkiveras. 

Enligt tidigare analyser borde det finnas fem-sex 
mineralkroppar i Korsnäsområdet, vilka man hoppas 
finna. Borrningarna sker både lodrätt och snett. Som 
mest har man borrat ner till 190 meter i år. 

Samtidigt analyserar man även borrkärnor från 
Outokumpus tid i Korsnäs. I Loppis finns cirka 50 
000 meter gamla borrkärnor från 471 hål från 1960- 
och 1970-talen. 

- När Outokumpu var verksamma i Korsnäs, foku-
serade man på blymalm, informerar Jakub Bukovina, 
som är den som analyserar borrkärnorna.

- Nu söker vi efter borrkärnor, som innehåller vit 
kalcit (kalkspat). Tillsammans med kalciten finns ofta 
järndisulfider som pyrit och markasit. Där de finns, 
kan man även hitta olika sällsynta jordartsmetaller.

Man har även undersökt slagghögarna och högarna 
med anrikningssand vid gruvan för att få fram vilka 
halter av sällsynta jordartsmetaller som finns i dem. 
Halterna är inte lika höga, men de är billigare att för-
ädla.

Lantanoider
Lantanoiderna neodym, samarium, dysprosium 

och praseodym är några av de sällsynta jordartsme-
tallerna Bambra hoppas hitta i Korsnäs. De olika lan-
tanoiderna används i magneter i exempelvis elmo-
torer och hårddiskar, i katalysatorer, i laserapparater 
och speciallampor. 

Bambras malmletning har beviljats betydande bi-
drag från EU, eftersom EU:s målsättning är att bli 
mindre beroende av Kina och mer självförsörjande. 
Jason Beckton, företagets vd, är övertygad om att man 
kommer att hitta sällsynta jordartsmetaller i Korsnäs. 
Frågan är bara hur mycket.

- Om proverna visar de resultat vi hoppas på, har vi 
beredskap att öppna en gruva i Korsnäs inom några 
år, tror Beckton.

- Knappast är tillgången på jordartsmineralerna de 
högsta i världen, men ändå tillräckliga för gruvdrift.

Normalt är tidsspannet för en gruva 20 år. En gruva 
för sällsynta jordartsmetaller i Korsnäs kunde skapa 
cirka 120 arbetsplatser under den tiden. Fördelen i 
Korsnäs är att arbetet inte börjar från noll. Det finns 
gamla borrhål och det finns en gammal gruva som 
kan tas i bruk igen. 

- Tekniken man använder för att få fram de mine-
raler som behövs är fortsättningsvis den samma, som 
då man bröt bly i Korsnäs, menar Jason.

Att leta malm och borra är en kostsam historia. 
Den finansiering Bambra fått ihop hittills har räckt 
till sex hål. Efter att borrandet i Korsnästerrängen av-
slutades i början av september har Jason Beckton åkt 
tillbaka till Australien för att få ihop finansiering till 
fortsatt arbete i Korsnäs. Han hoppas få finansiering 
till cirka 20 hål till.
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Korsnäs Mine Center har ingått 
samarbetsavtal med Bambra Oy
Ett samarbetsavtal har ingåtts mellan Korsnäs Mine 
Center rf och Bambra Oy. 
Avtalet, som under-
tecknats av Korsnäs 
Mine Centers sty-
relseordförande 
Marcus Nordmyr och 
Bambra Oy:s styrel-
seordförande Jason 
Beckton, ger Bambra 
rätt till att använda 
och publicera bilder, 
videor, ritningar och 
annat material som 
ägs av Korsnäs Mine 
Center och som 
relaterar till Korsnäs 
gruvverksamhet. Materialet kan komma att 
användas i t.ex. marknadsföringssyfte. Bambra 
har rätt att fritt använda materialet i sociala 
medier, reklam i form av tidningar, tv, webbsidor 
osv. Korsnäs Mine Center erhåller en ersättning 
på totalt 10.000 €.

Camilla Moliis, sekreterare för Korsnäs Mine Center

Poikel vindkraftspark
En ny projektör har övertagit Poikel södra vind-

kraftspark. Fortum har anskaffat alla ingångna 
jordlegoavtal för Edsvik vindpark Ab (Eno energy 
Sweden AB ) eller det sk. södra delområdet i Poi-
kel. Därmed ansvarar Fortum fullständigt för vi-
dareutvecklingen och förverkligande av både Nor-
ra och Södra vindkraftsprojekten i Poikel.

Nya jordlego- och nyttjanderättsavtal mellan 
Korsnäs kommun och Poikel Vindkraft Ab/oy (kon-
taktperson Hans Vadbäck) för fastigheterna 280-
401-3-26 och 280-401-8-0 har uppgjorts. Fastigheten 
280-401-3-26 är 6,9 hektar och 280-401-8-0 är 20,1 
hektar.

Som markägare anhåller kommunen gemensamt 
med övriga markägare arrendeavgiften på 3,8 % av 
det produktionsvärde vindkraften ger upphov till. I 
jordlegoavtalet är fördelningen mer beskriven i detalj 
och ersättningens storlek beror på många faktorer. 
Avtalet gäller från undertecknande till 31.12.2056.

Tekniska nämnden föreslog 1.10.2024 för kom-
munstyrelsen att det nya jordlego- och nyttjande-
rättsavtalet godkänns. 

På jakt efter sällsynta jordartsmetaller i Korsnäs

Rovaniemiföretaget Arctic Drilling Company har 
borrat sex nya borrhål i Korsnästerrängen.

Efterfrågan på företaget Arctic Drilling Companys 
borrmaskiner, som skött borrandet i Korsnäs är kon-
stant. Direkt efter att borrandet blev klart, flyttades 
utrustningen till Kiruna där det pågår provborrning-
ar hela tiden. 

De närmaste åren får utvisa om gruvdriften åter-
upptas i Korsnäs eller ej.   

Text och foto: Kenth Nedergård

Tusentals och åter 
tusentals meter nya 
och gamla borrkär-

nor har undersökts i 
Korsnäs i sommar. 
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Enligt förbehållsbeslutet har 
Alf Björklund och Timo Mäki 
avsikt att samla in information 
om effekterna av eventuell malm-
letning och malmpotentialen 
som kan användas när ansökan 
om malmletningstillstånd görs. 
Rättsverkningarna av förbehål-
let är företrädesrätt att ansöka 
om malmletningstillstånd för 
området samt att det inte är möj-
ligt att bevilja guldvasknings-
tillstånd, malmletningstillstånd 
eller gruvtillstånd för ett område 
för vilket förbehållsanmälan har 
gjorts. 

Den som gör förbehållet antar 
på grund av de tidigare undersök-
ningarna att det i området finns 
följande gruvmineral: guld, zink, 

silver, kobolt, nickel, koppar, plati-
na, rutenium, rodium, palladium, 
osmium, iridium, bly, litium, gra-
fit, ytrium, skandium, lantanoider. 

Alf Björklund har gjort malm-
letningsarbeten i området i årti-
onden och känner till rikligt med 
block av olika metaller och grafit 
och mycket höga REE-halter i 
berget och i ett slagborrhål. Un-
der hösten 2024 planerar man att 
begrunda och undersöka even-
tuella arkivuppgifter som saknas. 
Terrängbesöken fortsätter2025, 
SP-mätningar görs samt komplet-
terande REEanalyser av utvalda 
block utförs. Ansökan om malm-
letningstillstånd för området ska 
göras senast hösten 2025, om det 
finns anledning till det.Kartta varausalueesta

Mittakaava ohjeellinen

Liite 1

Mittakaava 1:20 000
Alf Björklund
Timo Mäki
Korsbäck
VA2024:0047

Varausalue

Kungörelse

Den 8 oktober 2024 godkände 
Säkerhets- och kemikaliever-
ket (Tukes) utifrån gruvlagen 
(621/2011) följande förbehållsan-
mälan: 
Den som gör förbehållet: Alf 
Björklund, Timo Mäki
Tillståndskod: VA2024:0047 
Förbehållsområdets läge: Korsnäs
Förbehållets giltighet löper ut: 25 
augusti 2025
Ändring i beslutet får sökas 
genom besvär i Vasa förvaltnings-
domstol. 
Besvärstiden löper 14 november 
2024. Beslutet har offentliggjorts 
på Tukes webbplats 8 oktober 
2024. (Varauspäätökset | Turval-
lisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes)).
Ytterligare information 
kaivosasiat@tukes.fi eller tfn 029 
5052 166

Nya malmletningsarbeten
Företaget som gjort förbehållet 

ska beakta gruvlagens bestämmel-
ser om letningsarbetet (gruvlagen, 
7 §, se även 3 §). För prospektering 
efter gruvmineral har var och en 
rätt att även på annans område ut-
föra geologiska mätningar och ob-
servationer samt mindre provtag-
ningar, om det inte medför skada 
eller mer än ringa olägenhet eller 
störning (prospekteringsarbete).  
Förbehållet ger inte rätt till malm-
letning, grävning eller brytning. 
Förbehållet begränsar inte mar-
kägarens rättigheter eller eventu-
ella andra markanvändningsbe-
hov eller planer.  

Säkerhets- och kemikalieverket 
godkände förbehållsanmälan den 
8 oktober 2024. Förbehållet är i 
kraft till 25 augusti 2025.

Förbehållsområde
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Den nya självbetjäningsbuti-
ken Your Grocery Store i Mol-
pe har öppnat. På parkerings-
platsen invid Strandvägen och 
Sjövägen finns numera en brun 
barack, som innehåller en liten 
butik, som håller öppet dygnet 
runt året runt.

Butiken öppnade den 5 oktober 
och betjänar nu kunderna under 
dygnets alla timmar. Bakom före-
tagsidén med en självbetjänings-
butik står Marcel Kanera, hemma 
från Slovakien. Även själva buti-
ken kommer från Slovakien. Där 
har hans pappa en bageributik, 
som fungerar med samma kon-
cept. Kiosken, som är 6 x 3 m, har 
levererats från Slovakien med last-
bil. Vid behov kan en till barack 
placeras invid den nuvarande och 
då får man en dubbelt större butik.

I butiken kan man handla dag-
ligvaror, såväl färskvaror som 
mjölk och smör som torrskaffning 
typ mjöl, socker, godis. En frysbox 
med frysvaror finns även. Det finns 
även en hylla med hygienproduk-
ter. Utbudet är inte speciellt stort, 
men det byggs upp vartefter.

- Vi följer med var som köps och 

utökar utbudet vartefter. Hittills är 
det mjölk och godis som varit po-
pulärast, hälsar Emelie Ljungars, 
som är sambo med Marcel Kanera 
och hjälper till att sköta butiken.

- Bredvid kassan har vi en öns-
kelista, där folk får skriva ner vilka 
produkter som man saknar i buti-
ken.

Butiken är utrustad med över-
vakningskameror, dörrlås och be-
talautomat. För att kunna handla 
i butiken bör man registrera sig. 
Man kan antingen använda ett 
kundkort eller ladda ner en app. 

- Om det behövs kan vi hjälpa 
till på distans via kameran, som 
finns i butiken, berättar Emelie.

Den som åker förbi och behö-
ver handla något för första gång-
en, kan följa instruktionerna som 
står på dörren och få tillgång till 
butiken på en gång. I första hand 
riktar man sig till Molpeborna, 

Ny butik i Molpe

som saknar bybutik sedan flera år 
tillbaka. Sommartid hoppas man 
också nå de sommargäster som 
passerar Molpe på sin väg till som-
marstugan.

- Under de första veckorna har 
ett tvåhundratal personer registre-
rat sig för att kunna handla i buti-
ken, berättar Emelie.

Företaget har fått ekonomiskt 
stöd från Livsmedelsverket. Om 
allt går bra i Molpe kan man tänka 
sig att öppna flera butiker på andra 
håll. 

Text och foto: Kenth Nedergård

Emelie Ljungars hälsar kun-
derna välkomna till den nya 

självbetjäningsbutiken.

I butiken finns de basvaror 
man behöver. Utbudet byggs 
ut vartefter.

Your Grocery Store heter den nya självbetjäningsbutiken i Molpe.Your Grocery Store heter den nya självbetjäningsbutiken i Molpe.
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Årets företagare
Oleg Kuusk från Ok Kate Korsnäs Oy Ab är årets 

företagare i Korsnäs 2023.

Bakgrund
Företaget OK Kate startade sin verksamhet 2009 i 

Korsnäs. Företaget erbjuder takreparationer och tät-
skikt främst till privatkunder och mindre byggnader. 
Takbeläggning av filt var länge företagets kärnverk-
samhet och man erbjuder takinstallationer (isole-
ring), reparationer och rådgivning. Företaget har 
växt i god takt och 2019 ombildades företaget till ak-
tiebolaget Ab OK Kate Korsnäs Oy. 

I början av 2023 köpte företaget upp KH Steel Oy, 
som jobbar med plåtslageri och blev därmed ägare 
till en 400 m2 stor produktionshall i Vasa. Numera 
sköter OK Kate Korsnäs även plåtservice från enskil-
da beställningar till stora projekt. 

Idag erbjuder företaget heltäckande filt- och plåt-
taksarbeten, rådgivning, renoveringar för både of-
fentliga/privata kunder och byggföretag över hela 
Finland.

- Vi har samlat på oss yrkeserfarenhet i över 30 
år och under vår verksamhet har vi alltid satsat på 
goda resultat och kundnöjdhet. Vi har kunnat byg-
ga ett brett nätverk av partners, kunnig personal och 
bekväma villkor för våra medarbetare. Och även om 
det är mycket jobb – våra kunder och det snygga slut-
resultatet är alltid det viktigaste för oss, menar Oleg 
Kuusk.

Motivering
OK Kate Korsnäs grundades 2009 av Oleg Kuusk, 

som flyttat från Estland till Korsnäs med sin familj 
några år tidigare. Med en gedigen språkkunskap har 
han byggt upp ett företag inom takläggning och ut-
fört stora projekt runtom i Finland. Han har jobbat 
vid Olkiluoto kärnkraftverk, Fennovoima, SSAB Eu-
rope och många andra. Företagets största entrepre-
nad hittills har varit att anlägga taket på ett cellulosa-
lager i Kemi hamn, knappt 39 000 m2 plåttak. 

Företaget sysselsätter idag 6 personer plus flera 
underleverantörer och samarbetar med flera större 
byggföretag i Finland. 

Årets företagare 2023				 
	Årets företagare och unga företagare 2023 premierades på Korsnäs Företagares årsmöte 15.10.2024 
i Korsnäsgården. Till årets företagare 2023 utsågs Oleg Kuusk från OK Kate Korsnäs Oy Ab. Till 
årets unga företagare utsågs Maria Mannfolk från Maritima bokföringbyrå.
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År 2019 blev företaget ett aktiebolag. I början av 
2023 köptes företaget KH Steel Oy, som jobbar med 
plåtslageri, så nu kan OK Kate Korsnäs erbjuda även 
plåtarbeten i egen regi.

Korsnäs Företagare vill lyfta denna duktiga företa-
gare, som flyttat till Finland och kunnat utveckla sitt 
företag till ett föredöme för andra företagare i regio-
nen och speciellt i Österbotten.
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Ny ordförande
Vid Korsnäs företagares årsmöte 15.10.2024 

blev det byte på ordförandeposten. Tomas Bali-
ukonis tar över ordförandeklubban från årsskif-
tet efter mångårige ordförande Göran Östberg.

Göran Östberg fort-
sätter dock i styrelsen 
och kommer även att 
representera föreningen 
i regionorganisationen 
Kust-Österbottens före-
tagare.

Årets unga företagare 2023
Årets unga företagare

Årets unga företagare 2023 är Maria Mannfolk från 
Maritima bokföringsbyrå. 

Bokföringsbyrå
Maritima bokföringsbyrå erbjuder ekonomitjäns-

ter för små- och medelstora företag i Korsnäs, Malax, 
Närpes och Vasa.

Bokföringsbyrån drivs av Maria Mannfolk från 
Korsnäs. Hon är utbildad ekonomie magister från 
Svenska Handelshögskolan och har jobbat med bok-
föring sedan 2013.

Med åren har hon samlat på sig erfarenheter från 
både den privata och den offentliga sektorn. Hon har 
även kunskap inom följande områden: kvalitetssäk-
ring, ekonomistyrning samt skattefrågor. 

Bokföringsbyrån tar hand om allt som gäller bok-
föring, bokslut och skattedeklarationer. Kunderna får 
månatlig rapportering och underlag för uppföljning.

Fotograf Maria Mannfolk
Maria Mannfolk erbjuder även fototjänster för pri-

vatpersoner och företag i Korsnäs med omnejd.
Hon har specialiserat sig på passfoton som fyller 

de tekniska krav som myndigheterna ställer. Passfo-
ton behövs för pass, identitetskort, visum, ordnings-
vaktskort, väktarkort eller uppehållstillstånd. Bilder-
na skickas elektroniskt direkt till polisen. 

Motivering
Maria Mannfolk är en ung driftig företagare som 

började med fotografering och sedan 2020 driver 
hon en bokföringsbyrå. Företaget har utvecklats till 
en välrenommerad bokföringsbyrå med bokföring, 
disponenttjänster och fotografering. Företaget har nu 
köpt f.d. Lokalförsäkrings kontorsbyggnad i centrum 
av Korsnäs och har nu fina renoverade utrymmen till 
förfogande.

Maria Mannfolk har flera ben att stå på och Korsnäs 
Företagare r.f. vill lyfta fram Maria som ett fint ex-
empel på en ung och driftig företagare som visar på 
hur man lyckas vara företagare på en liten ort som 
Korsnäs.
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Tomas Baliukonis och 
Göran Östberg
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För att stödja design, planering och konstruktion 
genomförs en grundlig geofysisk baslinjeundersökning 
i Korsnäs havsbaserade vindkraftsprojekt. Den geofy-
siska undersökningen riktas både till land- och havsom-
råden, inklusive exportkabelkorridorerna som ansluter 
den havsbaserade vindkraftsparken till infrastrukturen 
på land. Syftet med det geofysiska arbetet är att kart-
lägga havsbotten och identifiera risker som kan påver-
ka planeringen av fundamenten och layouten.

Undersökningens mål
Det primära målet med den geofysiska kartläggningen 
är att samla in noggrannare data för att:
•	 Djupmätning: Förstå havsbottnens topografi och 

identifiera viktiga geologiska formationer såsom 
blockfält, berggrund och potentiella geofaror (t.ex. 
grunda gasfickor eller mjuka avlagringar).

•	 Utvärdera geologin under ytan: Fastställa djupet till 
gränssnittet mellan lera och sand, grundvattennivå-
er och berggrund.

•	 Identifiera risker: Upptäcka större hinder, inklusive 
vrak och bråte, för att informera om säker installa-
tion och underhåll av infrastrukturen för den havs-
baserad vindkraftsparken.

Sensorer och utrustning
För att uppfylla undersökningens mål används olika 
geofysiska sensorer. GeoXYZ och den finska underle-
verantören Arctia använder följande utrustning för att 
kartlägga området för vindkraftsparken och korridorerna 
för exportkabeln:
1.	 Multibeam ekolod: Ger detaljerad djupkartläggning 

och identifiering av objekt och sedimentegenskaper. 
Backscatter-data registreras också för klassificering 
av havsbotten.

2.	 Ekolod med sidoskanning: Upptäcker ytegenskaper 
som stenblock, skräp och vrak.

3.	 Magnetometer: Upptäcker magnetiska anomalier i 
samband med järnhaltiga föremål som rörledning-
ar, skräp eller osprängd ammunition på eller under 
havsbottnen.

4.	 Under botten profilerare:  Penetrerar upp till 10 
meter under havsbotten för att fånga upp strukturer 
under ytan, identifiera geologiska lager och potenti-
ella faror.

5.	 2D ultrahögupplöst seismik: Riktar in sig på djupare 
strukturer under ytan, med penetrationsdjup på upp 
till 100 meter under havsbotten, för att ge detalje-
rad information om djupare geologiska formationer.

6.	 Provtagning: Samlar in fysiska prover från havsbot-
ten för att validera de geofysiska tolkningarna.

För undersökningar på land används SkyTEMs helikop-
terburna elektromagnetiska undersökningar för att 
kartlägga formationer under markytan, inklusive gräns-
snitt mellan lera och sand, grundvattennivåer och berg-
grund. Dessa flygburna undersökningar är idealiska för 
att täcka stora landområden, medan de havsbaserade 
metoderna fokuserar på detaljerade data om havsbot-
ten och geologin under ytan för infrastrukturplanering 
till havs.

Betydelsen av det geofysiska arbetet
Den geofysiska undersökningen är avgörande för att 
minimera riskerna och utgör grunden för en framgångs-
rik projektplanering. Det gör det möjligt för projekttea-
met att:
•	 Identifiera och minska geologiska risker tidigt i de-

sign- och konstruktionsfaserna.
•	 Stödja en säker och kostnadseffektiv installation av 

viktig infrastruktur som fundament och kablar.
•	 Säkerställa miljööverensstämmelse genom att till-

handahålla exakta data för myndighetsgodkännande 
och optimerade designprocesser.

Undersökningen ger viktig information om projetk-
tområdets geologiska förhållanden och bidrar till att 
minska projektriskerna.

Geofysisk undersökning för Korsnäs  
havsbaserade vindkraftsprojekt

Peter Lisager är ansvarig för att övervaka planeringen och genom-
förandet av de geofysiska undersökningarna för Korsnäs on-offshore 
site undersökningar. I hans roll ingår att hantera intressenter, 
entreprenörer och konsulter för att säkerställa att allt arbete följer 
kontraktskraven och överensstämmer med hälso- och säkerhets-, 
miljö- och tekniska standarder. Peter utvecklar och granskar också 
de tekniska specifikationerna för undersökningarna och säkerställer 
att de uppfyller projektets behov. Dessutom förbereder och granskar 
han geofysiska rapporter för att säkerställa att de är heltäckande och 
lämpliga för projektets bredare intressenter.
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– Företagare, precis som vi människor i allmänhet, gör 
misstag, men man lär sig av sina misstag och få misstag är 
sådana som inte kan rättas till på något sätt. Kanske det 
största misstaget är att man blir ensam med sina funde-
ringar, vare sig det handlar om att utveckla verksamheten 
eller olika pågående eller akuta problem.
VASEKs och Nyföretagscentrum Startias företags- och 
startrådgivning är alltid avgiftsfri och konfidentiell, så 
tröskeln att ta kontakt är verkligen låg.
– Vi kan fundera på affärsidén och lämpliga affärsområ-
den tillsammans med den blivande företagaren, så det 
går att komma till startrådgivningen också, så att säga, 
tomhänt, betonar Nydahl.
Företagaren har möjlighet att få råd och stöd kring före-
tagets utveckling, investeringar, rekryteringar, lokalfrågor 
och andra frågor även under de kommande åren, under 
hela företagets livscykel.  
– Alltid när företagaren behöver ett utomstående per-
spektiv på saker och ting kan hen kontakta oss.Ett annat 

stort misstag som en företagare kan göra är att inte 
genast från början ta reda på rätt sätt att hantera saker 
som bokföring, fakturering, avtal, anställningsfrågor eller 
dataskydd, listar Nydahl, men tröstar dock:
– Allt det här är saker som säkert kommer upp i diskus-
sion med en företagsrådgivare, så kontakta oss i vilket 
skede av företagandet som helst. Vi kartlägger situatio-
nen tillsammans, funderar på rätta åtgärder och söker 
information och vid behov experter från vårt nätverk 
som kan hjälpa till.

Boka tid för start- eller företagsrådgivning 

på www.vasek.fi

Vad är det största misstaget Vad är det största misstaget 
en företagare kan göra?en företagare kan göra?
VASEKs företagsrådgivare och direktör för företagstjänster Kjell Nydahl tycker att frågan 
i rubriken är lite för dramatisk och ger ett tröstande svar:
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Jobcenter stöder unga under 29 
år att kunna komma in på en ut-
bildning, slutföra en utbildning 
och komma in på arbetsmark-
naden samt få tillgång till annan 
service som unga behöver. Mål-
sättningen är att främja ungas 
utveckling och självständighets-
process för att i slutändan få en 
utbildning och ett arbete.

JobCenter samarbetar aktivt 
med arbets-och näringsbyrån, 
social- och hälsovårdsmyndighe-
terna, utbildningssektorn, företag 
och tredje sektorn. 

I Korsnäs ges individuell hand-
ledning ges av Britt-Helen Senkas 

till unga som i första hand är ar-
betslös arbetssökande vid AN-by-
rån. Uppsökande ungdomsarbeta-
re Åsa Aspelin ger handledning åt 
unga Korsnäsbor som studerar på 
YA! enheten i Närpes. Handled-
ningen är avgiftsfri.

Vid behov träffar Britt-Helen 
och Åsa ungdomarna tillsam-
mans. 

Man kan själv ta kontakt med in-
dividuell handledare Britt-Helen 
Senkas på tfn: 0400364036 eller 
e-post britt-helen.senkas@krs.fi 
eller uppsökande ungdomsarbe-
tare Åsa Aspelin tfn: 0405113070 
eller e-post asa.aspelin@krs.fi.

Resurscentret Föregångarna är 
en del av Folkhälsan Utbildning 
och fungerar som en ungdoms- 
och arbetsverkstad vars syfte är 
att stöda personer att hitta syssel-
sättning, studieplats eller andra 
alternativ som främjar indivi-
dens välmående och utveckling. 

Du som ungdom i åldern 16-
29 kan få hjälp både av vägledare 
inom uppsökande ungdomsarbe-
te samt handledare på ungdom-
sverkstaden RAMP. Förutom för 
dig som bor i Korsnäs erbjuds 
tjänsterna även till dem som bor i 
Vasa, Vörå och Malax.

Uppsökande ungdomsarbete 
finns till för unga i alla livsskeden 
och de frågor eller problem som 

kan uppstå under vägens gång. 
Det kan handla om utmaningar 
med måendet, ekonomi eller bo-
ende, frågor kring studieval och 
jobb eller annat som är kopplat till 
ditt liv. Tjänsten är gratis, konfi-
dentiell och alltid frivillig för den 
unga. 

Du som ungdom kan själv kon-
takta uppsökande ungdomsarbe-
te men även vem som helst kan 
meddela oss sin oro över en ung 
person. Vi vill göra det så lätt som 
möjligt för dig och är därför väl-
digt flexibla med var vi kan ordna 
träffar. Vi kan exempelvis träffas 
hemma hos dig, i skolan, på stan 
eller på vårt kontor i Hartmanshu-
set.

Uppsökande ungdomsarbetare 
kan hjälpa till när du:
•	 avbrutit dina studier
•	 söker en praktik- eller studie-

plats
•	 söker arbete och skriver 

arbetsansökningar
•	 har problem som rör hälsa, 

ekonomi eller beroende
•	 behöver stöd i sin livssitu-

ation eller med att planera 
framtiden

•	 behöver hjälp med att 
besöka instanser och myn-
digheter, t.ex. FPA, TE-byrån 
och sjukvården

•	 behöver hjälp med att hitta 
olika tjänster

•	 behöver hjälp med något 
annat, vad som helst

Resurscentret Föregångarna

Michelle Henriksson
Vägledare i uppsökande ung-
domsarbete	

Folkhälsan Utbildning Ab                  
Resurscentret Föregångarna	
Handelsesplanaden 12 B 15 
65100 Vasa	
Tfn: 050 453 0124	
E-mail: michelle.henriksson@
folkhalsan.fi	

                     
Kaj Sjöberg
Vägledare i uppsökande ung-
domsarbete

Folkhälsan Utbildning Ab
Resurscentret Föregångarna
Handelsesplanaden 12 B 15
65100 Vasa
Tfn: 050 359 3533
E-mail: kaj.sjoberg@folkhalsan.fi

Mera info finns på hemsidan: https://www.folkhalsan.fi/foregangarna/ 

Regionala ungdomsverkstaden JobCenter
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KORSNÄSKORSNÄS
På gång iPå gång i

  

 
 
 
 
 

 
Onsd. den 20 nov. 2024 
kl.18.30 i Bykyrkan  

 
 
 

 
 

 
 
 
               

Arr. Molpe Bönehusförening 

 

 

LLiiLLLLaajjuuLL  ii  KKoorrssnnääss  HHeemmbbyyggddssmmuusseeuumm                                                        
med juLmarKnad på gårdstunet 

 
Lördagen den 30 noVember  

KL. 11-14 
 

Korngryns- ocH risgrynsgröt serVeras i museet, 5 €/portion 
 

gratis marKnadspLatser boKas: cHristina.mannfoLK@netiKKa.fi eLLer teL. 050 3519488 
 
arr: Korsnäs Hembygdsförening 

Julmarknad på 
museiområdet 

30.11.2024  kl. 11-14
Ute på gårdstunet säljer vi fågelbräden, kakor, 

bullar och har ett lotteri med fina vinster. Öppen 
eld i gjutjärnsgrytan.

Inne i prästgårdsmuseet bakar vi pepparkakor och 
har julpyssel för barn och föräldrar. I museet säljer 

vi julkaffe med mjuk pepparkaka.

Välkomna!

Föreningen Prästgårdsmuseet i Korsnäs rf
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Sydösterbottens hörselförenings rf

JULFEST FÖR MEDLEMMARNAJULFEST FÖR MEDLEMMARNA
fredag 22 november kl 17.00-21.00
på Red & Green i Närpes, Närpesvägen 16 C, 64200 Närpes
Sång- och musikprogram med Carl-Erik Herrmans och Benita 
Yrjans. Kyrkoherde Rose-Maj Friman berättar om pilgrims-
leden, St Olavsleden, och om att vandra som pilgrim. Vi 
sjunger allsång och får träffa julbocken.
Ett läckert julbord serveras.
Buss med start från Sale i Korsnäs och från ABC i Lålby 10 
euro/person.
Anmälan senast 15.11 till Marita 050-3496450.
Välkomna!
Styrelsen

BESÖK TILL HÄLSOHÖRNAN
Sydösterbottens hörselförening ordnar två besök på 
måndag 28.10 kl 10-12 och på tisdag 29.10 kl 14-16 till 
Hälsohörnan på Övermarkvägen 4. 
Föreläsningar med avslappnings-, andnings- och egen-
vårdsövningar. Vi bjuds på näringsdrinkar och enkelt till-
tugg. Efter besöken på Hälsohörnan kör vi till Övermark 
Bed & Breakfast, Vasavägen 1488, där vi intar en matbit 
med paj, sallad och kaffe. Vi får en presentation av byggna-
den och dess historia. 
Max 10 personer per gång. Vi samåker med egna bilar. 
Ingen avgift. Ordnas med bidrag från Sparbanksstiftelsen i 
Närpes. 
Anmälningar till Mona 040-7308666 senast 25.10.2024. 
Välkommen!

Rainer Grandell underhåller med gamla godingar och Rainer Grandell underhåller med gamla godingar och 
det blir allsång,  spex och lotteridet blir allsång,  spex och lotteri

Meny med JP Ivars på Rent a Chef som kockMeny med JP Ivars på Rent a Chef som kock

•	•	 Tryffel- och vitvinssoppa med örtolja och krutongerTryffel- och vitvinssoppa med örtolja och krutonger
•	•	 Filégryta med kantareller, örter, lingon, Filégryta med kantareller, örter, lingon, 
•	•	 kokt potatis, sallat och ugnsrostade rotfrukterkokt potatis, sallat och ugnsrostade rotfrukter
•	•	 Vaniljpannacotta med toppingVaniljpannacotta med topping

35 €/person35 €/person
Anmäl er till julfesten senast 22.11.2024 tillAnmäl er till julfesten senast 22.11.2024 till

Anna-Lena Kronqvist 040-756 5597Anna-Lena Kronqvist 040-756 5597

Välkomna!Välkomna!

Korsnäsnejdens Pensionärer rfKorsnäsnejdens Pensionärer rf

JULFEST I KORSNÄSGÅRDENJULFEST I KORSNÄSGÅRDEN
Fredag 29.11.2024 kl 17Fredag 29.11.2024 kl 17
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Föreningsmöte 28.10 i biblioteket
Seija Punnonen från Österbottens förbund informerar 

om Kulturkompis-projektet. Kom och träffa SÖU:s 
nya verksamhetsledare Tinja Sabel och Korsnäs kom-
muns nya aktivitetskoordinator Hanna Blomqvist och 
välfärdskoordinator Therese Lundén. Möjligheternas 
Korsnäs projektchef Emma Sand medverkar också.  

Carola Bäckström berättar om bibliotekets nya projekt 
som riktar sig till ungdom.

Servering! Anmälningstiden gick ut 24.10 men hör av 
dig så ryms du säkert med!

Utställning
Ny utställning i november, 
Hans Hästbackas fotogra-
fier av Skogsrenen. Håll 

utkik efter datum då Hans 
berättar om utställningen 

och den nya boken om 
skogsrenen.
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KOM OCH BEKANTA ER MED ARBETET BAKOM KULISSERNA!

SKATTER FRÅN SCEN: En utställning med föremål och dräkter från Wasa Teaters mest minnes-
värda föreställningar. Gissa vilka föreställningar föremålen kommer ifrån och delta i vår tävling för 
en chans att vinna fina priser!

KÖR HAMSTERBILEN: Har du alltid drömt om att köra den legendariska Hamsterbilen från 
"Handbok för Superhjältar"? Nu har du chansen! Testa dina färdigheter längs en specialbyggd 
bana och upplev hur det känns att vara en superhjälte för en dag.

NISSARNAS PYSSELHÖRNA: Låt barnen tjuvstarta julstämningen genom att skriva önskelis-
tor och pyssla tillsammans med teaterns tomtenissar

INSIDERTIPS FRÅN FÖRSÄLJNINGEN: Kom och prata med vårt marknadsföringsteam om 
aktuella och kommande föreställningar och evenemang. Vad skulle du vilja se på Wasa Teater?

VÄLKOMNA TILL WASA TEATER POPUP 
– EN INSPIRERANDE DAG FYLLD AV ROLIGA AKTIVITETER OCH EN SPÄNNANDE INBLICK I 
TEATERNS MAGISKA VÄRLD

26.10 KL 11-13

Berättarcafé på  
Svenska Dagen

Svenska dagen firas 6.11 kl.19.00 
Tom Forsman och Mats Gran-
fors, kända som spelmän i I 

Fälan, håller berättarcafe inom 
ramen för sitt projekt om folk-

musik i Sydösterbotten.
Kaffe och kaka serveras!

Julpjäsen Snöfall
Den magiska julberättelsen Snöfall spelas på Wasa 

Teater. Hör av dig om teaterbesök till biblioteket tel 
06 3479140. Biljetter kommer att bokas före jul.

Musikalen Katrina
Musikalen Katrina på Wasa Teater 16.1.2025

Bokning och mera info i biblioteket tel 06 3479140

Biblioteket är stängt på Självständighetsdagen 6.12. 
Normal öppethållning dagen före.
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Barnteater
Mamma Mu firar jul 

3.12 kl. 9.15 i Korsnäs 
kby skola med Bar-
nens Estrad. Mål-
grupp 2–8 åringar, 

speltid c 35 min. Arr. 
Bibliotekets projekt 

Kulturbadet. 

Annika Åman på besök
 Annika Åman har kommit ut med fortsättningen på 

romanen Lumpänglar, Utbryterskan. 
Annika besöker biblioteket onsdag 4.12 kl. 18.00

Merete Mazzarella på besök
Författaren Merete Mazzarella besöker Korsnäs för-
samlingshem söndag 17.11 kl. 15.00 och berättar om 
sin nya bok Att lära sig falla – Om kärlek och andra 

känslor. Fritt inträde, ingen anmälan.
Detta är det första besöket i en serie som kommer att 
fortsätta, med temat etik och värdefrågor, som olika 

inbjudna författare diskuterar. 
Biblioteket med stöd av Svenska kulturfonden 
arrangör i samarbete med Korsnäs församling.
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idNordiska litteraturveckan
Nordiska litteraturveckan firas 11-17.11.2024  

med Kura skymning och Kura gryning. 
Årets tema är Frihet i Norden. 

Nordisk litteraturvecka  
Nordisk litteraturuke  
Frihet i Norden

Nordisk litteraturuge 
Frihed i Norden

Pohjoismainen kirjallisuusviikko 
Vapaus Pohjolassa

Norræn bókmenntavika 
Frelsi á Norðurlöndunum

Norðurlendsk bókmentavika 
Frælsi í Norðurlondum

Nunat Avannarliit atuagaataasa sapaatip-akunnerat 
Nunat Avannarlerni kiffaanngissuseqarneq

Šiaurės šalių literatūros savaitė 
Laisvė Šiaurės šalyse

Põhjamaade kirjanduse nädal 
Vabadus Põhjalas

Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa 
Brīvība ziemeļos

Nordic Literature Week 
Freedom in the Nordics

11-17/11 2024

Guðmundur Thorsteinsson 
Snæfellsjökull • 1922

Konsert i församlingshemmet
Konsert i församlingshemmet 15.11 kl. 19.00 med 

sånggruppen Nota Neon från Ukraina. Föreningen 
Kalyna medverkar och berättar om sin verksamhet. 
Servering av ukrainska bakverk, både sött och salt.
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Måndag
Kottebo daghem 9.00-9.20
Harrström daghem 9.30-9.50
Taklax skola 10.00-11.15
Molpe daghem, Industricentralen och Molpe skola 
12-15.00
Tisdag
Harrström eftis 13.50-14.10
Viitaniemi 14.30-15.00
Träskvik 15.10-15.30
Tuvängsvägen 15.40-16.00
Hienobacken 16.10-16.30
Taklax fd mejeri 16.40-17.10
Harrström, Salterivägen 17.20-17.30
Gamla Strandvägen 86 17.30-17.40
Åbrantsvägen 17.40-18.00
Svedvägen, Strömsbo 18.00-18.20
Helenelund 18.30-19.00

Onsdag
Molpe skola 9.00-10.00 Första udda onsdagen i 
månaden
Korsnäs kby skola 10-12 Första udda onsdagen i 
månaden
Smedbacken 16.00-16.20
Strandmossa 16.25-16.40
Solvingsback 16.45-17.05
Bjurbäck södra 17.10-17.15
Bjurbäck 17.20-17.30
Korsbäck 17.40-17.55
Råbacka 18.00-18.15
Molpe fd Banken 18.25-19.30

Biblioteket betjänar Buketten och Lärknäs 
efter behov och genom överenskommelse 

med personal och boende enligt Boken 
kommer-modellen.

Bokbussens tidtabell
Bokbussen kör varannan, udda vecka från augusti 2024 till juni 2025. 
Telefonnummer till Bokbussen: 0503523310 
Bokbussen svarar under körrutten, annars ring till kommunbibliotekets telefon: 06 3479140

P
å
 g

å
n

g
 i
 K

o
r
s
n

ä
s
 -

 B
ib

l
io

t
e
k
, 

k
u

lt
u

r
 o

c
h

 f
r
it

id



KORSNÄSKORSNÄSNyttNytt

29

K
o
r
s
n

ä
s
 f

ö
r
s
a
m

l
in

g
 in

f
o
r
m

e
r
a
r

FÖRSAMLINGSNYTT

H Ö S T V A N D R I N G
2 8 . 1 0  K L . 1 3 . 0 0

T R Ä F F  V I D  H I N J Ä R V T R Ä S K / K A M B
G R I L L K Å T A  ( 3 . 6  K M / T U R - R E T U R )

K A F F E  M E D  D O P P  T I L L  F Ö R M Å N  F Ö R  
M I S S I O N E N .

Arrangör: DiakonHanna/missionsansvarig

 

STORA HÄNDELSER I DECEMBER 

• FamiljeGudstjänst i kyrkan 1.12 

• Basar och våfflor på självständighetsdagen, kl.12-
14. Till förmån för missionen. Bidrag tas gärna emot! 

• Julkonsert 15.12 kl.18.00, till förmån för 
diakonin. Mera info senare. Efteråt servering i 
församlingshemmet.  

• Finlands lucia med tärnor besöker Korsnäs 
kyrka på fjärde advent. De deltar i Gudstjänsten med 
luciaprogrammet. Efteråt grötfest i 
församlingshemmet. Anmälan till gröten, senast 
samma veckas onsdag.  

 

BALTIKUMVÄNNERNAS LOPPIS HAR ÖPPET VARJE 

TISDAG KL.13-18 OCH PÅ KOMMANDE: LÖRDAG 9.11 OCH 7.12.  

MOTTAGNING AV HELA OCH RENA KLÄDER OCH HUSGERÅD, DOCK INTE 
MÖBLER, BÖCKER OCH FILMER.  

OBSERVERA- DONERA ENDAST SÅDANT DU SJÄLV KAN TÄNKA DEJ ATT 
ANVÄNDA! 

TACK FÖR DITT BIDRAG! 

GEMENSKAPSLUNCH 8.11 KL. 11-13.30 

(Visst var det trevligt förra gången? Nu träffas vi igen!) 

För dej som annars skulle äta ensam: änka, änkling, frånskild, 
eller annars ensam - kom ut och ät ilag. Lunch från Mölle, på 

egen bekostnad. 

LJUSTÄNDNING OCH ÄLGKÖTTSOPPA  
PÅ ALLHELGONA

Alla helgons dag lö 2.11 kl 11 gudstjänst i 
kyrkan med ljuständning, kyrkokören. Meddela 
pastorskansliet om du vill att ett ljus tänds för 
någon som dött det senaste året, men inte till-
hör Korsnäs församling. Efteråt älgköttsoppa till 
förmån för missionen i församlingshemmet.

Program i församlingshemmet
Ukrainsk kväll fr 15.11 kl 18 i församlingshemmet.

Författaren Merete Mazarella sö 17.11 kl 15 i för-
samlingshemmet. För mera info se bibliotekets 
annons. 
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KORSNÄS FF 2024
Placeringen i årets div 3 för Koffen är helt 
OK. Sjätte plats blev det till sist, men lika 
fort hade Koffen kunnat sluta tvåa. Serien 
var jämn i år förutom VPS Akademilag, som 

var helt överlägsna och gick direkt upp i andra divisio-
nen. Med ligaspelare som inhoppare gick dom inte att 
rubba. Det är bara att lyfta på hatten. 

Koffens nystartade akademilag lyckades efter ett spän-
nande slutspel ta klivet till division 5. Stort grattis till 
alla spelarna som gjorde det möjligt. Korsnäs FF kan 
vara mer än nöjda med vad lagen presterade. Närmare 

En stor del av spelarna i Korsnäs Akademi flankerade av ledarna Isac Lombo, Mirza Hodzic och Bengt Österholm.

40 spelare fanns att tillgå. Koffens Akademilag är till för 
unga spelare, som efter knattespel i 5-7 mannalag hittills 
har sökt sig till grannkommunerna för spel i 11-man-
nalag och då stiger kostnaderna enormt. Tyvärr är det 
bara några enstaka som fortsätter. Kammonens minnes-
fond stöder dessa juniorer i deras utveckling i fotboll.

Jag påminner också om att snart finns årets julkalender 
att köpas här som där, fina vinster.

Publik, medhjälpare, sponsorer, TACK FÖR 2024!

Bengt Back

Stipendieansökan till Stipendieansökan till 
Korsnäs Lions Club UngdomsfondKorsnäs Lions Club Ungdomsfond
Kan sökas av mantalsskrivna studerande från 
Korsnäs, som går i skolor utanför Korsnäs eller 
Petalax.

Namn________________________________________

Adress________________________________________

Personsignum__________________________________

Skola_________________________________________

Kontonummer_________________________________

Ansökan inlämnas senast 15.11.2024 till 
LC Korsnäs/Bjarne Ismark  
Kyrkobyvägen 167, 66200 Korsnäs

LC KORSNÄS  LC KORSNÄS  
informerarinformerar

Vattenmätaravläsning
Ännu hinner ni meddela mätarställningen på Er 
vattenmätare. 
Vattenmätaravläsningen kan lämnas in elektroniskt 
på webben. Ni hittar den elektroniska blanketten 
på: www.korsnas.fi; Boende & närmiljö > 
Vattentjänstverket > Avläsning av vattenmätare. 
Mätarställningen kan även sändas 
•	 i ett frankerat kuvert till Korsnäs kommun, 

Silverbergsvägen 21, 66200 Korsnäs, 
•	 på en lapp som lämnas i kommunens postlåda.

Om vi inte erhållit 
mätaravläsningen senast 
31.10.2024 påförs Ni en 

straffavgift på  20 € + moms.

Tekniska kansliet
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LÄGENHET I VÄSTANLID

- Västanlidvägen E21 66200 Korsnäs
- 480€/månad+el och vatten
- 48m2
- 2 sovrum och vardagsrum/kök i ett

Bastu, tvättrum med tvättmaskin samt förråd finns i källaren. 
Lägenheten är ny målad med ny spis, fläkt och diskmaskin.

Kontakt: Mats Åbonde 
tel. 0504663395, 
    mats.abonde@dermosil.fi O Y  D E R M O S H O P  A B

Uthyres

Sydösterbottens hörselförening rf

höstmöte 
lördag 16.11.2024 kl.13.30 i Korsnäsgården, 
Vikingvägen 9, 66200 Korsnäs. Stadgeenliga 
höstmötesärenden.

Före mötesförhandlingarna avnjuts lunchbuffé 
kl 12.30-13.30 för 10 €/medlem. Den som önskar 
delta i lunchen ombeds meddela Märtha tel. 
050 4012351 under anmälningstiden 5.11-10.11. 
Sjukskötare Malin Knip föreläser om ”Sömnen 
som hjärnans skyddsängel”, sång och musik samt 
lotteri. På mötet finns tillgång till skrivtolkning. 
Hörselrådgivarmottagning före lunchen kl 11.00-
12.30.

Välkommen!

Styrelsen

Möten

K-ceramicsK-ceramics
Norrbyvägen 33 KorsnäsNorrbyvägen 33 Korsnäs

JULÖPPETJULÖPPET
29.11 - 21.12 2024 29.11 - 21.12 2024 

Fredagar 16.00 - 19.00Fredagar 16.00 - 19.00
Lördagar 12.00 - 15.00Lördagar 12.00 - 15.00

Årets tomte och Årets tomte och 
andra nyheter! andra nyheter! 

Välkomna in till Välkomna in till 
tomtestugan!tomtestugan!

Korsnäs Fotbollsförening -75 rf
kallar härmed till 

ordinarie höstmöte
tisdag 12.11. 2024  kl 18.30 på Korsnäs Bibliotek. 

På höstmötet behandlas stadgeenliga ärenden.

Välkommen !

Korsnäs 10.10.2024

Korsnäs Fotbollsförening-75 rf, Styrelsen

Finlands Röda Kors

Korsnäs avdelning

Höstmöte 11.11.2024 kl. 18.30

Lärknäs terapirum
På mötet behandlas stadgeenliga ärenden

Alla medlemmar varmt välkomna!
Du som ännu inte är medlem, men är intresserad av Röda 

Korsets verksamhet är också varmt välkommen!
Kom med och påverka avdelningens verksamhet på det 

lokala planet!
Kaffeservering

Styrelsen
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Mannfolk Highland Ab driver ekologiskt jordbruk i Korsnäs kyrkoby. I
dagsläget har vi 50 st ekologiska Highland cattle samt ett 70-tal får.

De senaste två somrarna har vi jobbat med att röja bort vassen på
Sanden, Kummelgrundfladan samt Bysundet, där vi genom bete
hoppas få bort vass samt sly - och återställa dessa områden till

öppna landskap. Detta görs i samarbete med NTM-centralen.

 Vintertid bor korna hemma i byn och matas med hö. Till våren
väntas ett tjugotal kalvar. Men fler kor äter mer: Nu söker vi dig som

vill arrendera din åker till oss, där vi kan odla ekologisk vall.

ÅKERMARK
ARRENDERAS!

CHRISTIAN TEL. 050 3399410 MANNFOLKHIGHLAND.FI INFO@MANNFOLKHIGHLAND.FI

I KORSNÄS MED OMNEJD

KÖTTFÖRSÄLJNINGEN
KOMMER SNART IGÅNG

MEDDELA INTRESSE TILL
INFO@MANNFOLKHIGHLAND.FI

ELLER RING 0503399410

VI SÄNDER UT INFO DÅ
KÖTT FINNS ATT KÖPA
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Hyvinvointialueella näyttää olevan loputtoman mon-
ta miljoonaa säästettävänä, ja riippumatta siitä, kuinka 
monta miljoonaa arvioidaan säästettävän, on säästettävä 
taas vielä lisää. Jos uskallan arvata, olemme nyt viidennes-
sä hiljattain lanseeratussa säästöpaketissa,  josta päätetään 
vielä syksyn aikana hyvinvointialueellamme Pohjanmaal-
la. Monet kysyvät, mukaan lukien minä itse, kuinka hieno 
sote-uudistus saattoi mennä näin pieleen? 

Emme ole nimittäin ainoita, joilla on vaikeuksia saada 
hyvinvointialueen taloutta tasapainoon, sillä periaatteessa 
kaikilla maan hyvinvointialueilla on taloushuolia. Poik-
keuksena olisi sitten Helsinki, jossa talous on vielä “nor-
maali”. Toisaalta pitäisihän niin ollakin, koska siellä ei ole 
tehty alueuudistusta, vaan on voitu jatkaa käytännössä 
entiseen tapaan. 

Ehkä vastaus löytyy juuri tästä, uudistustyöllä itsessään 
on hintansa! 

Kun Marinin hallitus lanseerasi sote-uudistuksen, 
saimme tavalliseen tapaan olla mukana ja  antaa kunnis-
ta lausuntoja tehdystä lakiehdotuksesta. Kaikki kunnat 
jättivät pitkät, hienot vastaukset, mutta onko niitä luet-
tu? Kun nyt tarkastelemme tuloksia puolentoista vuoden 
toiminnan jälkeen, näyttää siltä, että kaikki ne epäilykset, 
joista ainakin pohjanmaalaiset kunnat varoittivat, ovat 
toteutumassa ja valitettavasti enemmänkin. 

Näimme jo ennalta, että alueet kamppailisivat jatkuvan 
maksuvalmiuskriisin ja alirahoituksen kanssa, aika talou-
den tasapainottamiseksi oli aivan liian tiukka, ja näimme 
suuria huolenaiheita siitä, että keskittäminen ja valtion 
keskitetty ohjaus ottaisivat vallan, ja paikallinen ankkuro-
inti ja demokraattiset prosessit, jotka aiemmin ohjasivat 
kuntien hallinnassa ollutta sosiaali- ja terveydenhuoltoa, 
kuihtuisivat. Vain mainitakseni muutaman esimerkin.

Nythän eivät  vain ole kunnat, jotka näkevät pelkonsa 
toteutuvan, mitä huonommin hyvinvointialueen talous 
voi, sitä useammat etsivät syyllistä, jota voi syyttää kaikes-
ta. Pitkään syytettiin kuntia siitä, että olemme alibudjeto-
ineet toiminnan, mutta nyt ei voi enää syyttää budjetteja, 
koska rahoitusta korjattiin vahvistettujen tilinpäätösten 
pohjalta. Hyvinvointialueet ovat siis saaneet yhtä paljon 
rahaa kuin kunnat ja kaupungit olivat käyttäneet  tuo-
tettuun palveluun. Itse asiassa vähän enemmän, koska 
he saivat  sen indeksitarkistettuna. Näin ollen syylliseksi 
katsottu alibudjetointi ja inflaatiokorotukset häviävät. Jäl-

Budjettien aikaa  
ja säästöintoa Pohjanmaalla 

Näin syyspimeiden tultua ja kun pian on aika aloittaa kodikkaiden 
syysiltojen vietto, korviimme kantaa monta huolestuttavaa uutista sii-
tä, miten saada julkinen talous tasapainoon. 

jelle jää tietenkin palkkojen tarkistukset, mutta niistähän 
hyvinvointialueet vastaavat itse nykyään

Niin, mitähän sitten syyttäisi? No, silloin katsotaan 
taaksepäin ja löydetään uudistuksia, joita valtionhallinto 
yritti toteuttaa, mutta jotka eivät onnistuneet, ja jälleen 
kerran kuntaliitokset nousevat esiin. Jos taantumukselli-
set poliitikot ja viranhaltijat, jotka valvovat vain omia etu-
jaan, eivät olisi sabotoineet kuntaliitoksia Pohjanmaalla, 
ei uudistusta olisi tarvinnut toteuttaa… 

Silloin unohtuu, että sanoimme itse asiassa ’kyllä’ yhden 
kunnan perustamiselle koko Pohjanmaalle, paitsi sitten 
Vaasa ja Pietarsaari, joiden mielestä niin monesta mukana 
olevasta tulisi liian suuri kunta.

No jaa, kun näemme, miten sosiaali- ja tereydenhuollon 
uudistus näyttää toteutuvan, uskon, että oli onni, ettemme 
jääneetkään tässä maakunnassa vain yhden kunnan vara-
an. Jäljet pelottavat! Mutta se tuo mieleen, että useimmat 
kaupungit ja kunnat olisivat nähneet uudistuksen, joka 
koskisi vain terveydenhuoltoa ja erikoissairaanhoitoa. 
Se olisi ollut riittävän suuri pala, ja sosiaalihuolto, jonka 
katsottiin vaihtelevan suuresti kunnittain, olisi pitänyt 
säilyttää kuntien hallinnassa. Mutta se oli kai liian sam-
ankaltainen kuin Ruotsin malli, jotta se olisi kelvannut 
Suomessa.

Täällä Korsnäsissä pohdimme myös, miten saamme ta-
lousarviot tasapainoon tulevaisuudessa. Näemme lisäksi 
selvän trendin, että lasten määrä vähenee vuosi vuodelta, 
vaikka mielestämme kunnassamme pitäisi olla erinomai-
set edellytykset lapsiperheiden viihtymiselle. 

Siksi sivistyslautakunnan käsittelyyn onkin tullut  eh-
dotus Harrströmin päiväkodin sulkemisesta vuoden 2025 
talousarvioesityksen käsittelyssä. Meidänkin on harkitta-
va ja mietittävä asioita hyvissä ajoissa. Olen aina kannat-
tanut kunnallista päätöksentekoa, joka on sekä joustavaa 
että kuitenkin myös varovaista ja joka pitkällä aikavälillä 
johtaa hyvään ratkaisuun. Siksi keskustelu asioista avatti-
in ajoissa; meillä on aikaa selvittää vaihtoehtoja, eikä ole 
välitöntä paniikkia, joten uskon, että pitkällä tähtäimellä 
on löydettävissä hyvä ratkaisu. Näin sanottuna voi vähän 
leikillisesti vitsailla, että ehdimme jopa alkaa tuottaa use-
ampia lapsia Harrströmiin, ja kunnalle kokonaisuutena se 
olisi ollut  tietysti paras mahdollinen tulos. 

Syysterveisin, Christina Båssar, kunnanjohtaja 

KORSNÄSINKORSNÄSINUutisetUutiset
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Välitilinpäätös 2024 
Tuloslaskelma 31. elokuuta 2024 osoittaa yli-

jäämää +111 000 euroa, poistojen jälkeen, mutta 
ennen poistoeroja, rahastojen muutoksia ja var-
auksia. Kun huomioidaan poistoeron purku 2/3 
budjetoidusta summasta, niin välitilinpäätöksen 
ylijäämä on 299 000 euroa. 

Myyntituotot ovat budjetin mukaiset. Toiminnan 
kokonaiskulut ovat 68,1 % talousarviosta. Käyttökulut 
ovat 67,3 % koko vuoden talousarviosta. On huomat-
tava, että  on olemassa tietty viive, sillä vain olennaiset 
ostovelat jaksotetaan välitilinpäätöksessä. 

Verotulot ovat 2 884 000 euroa eli 63,02 % vuo-
den kahdeksalle ensimmäiselle kuukaudelle bud-
jetoiduista veroista. Kuntaliiton laskelmien mu-
kaan vuoden 2024 veroennuste voi nousta  
4 621 000 euroon (talousarviossa 4 577 000 euroa).

Valtionosuuksia tuli 1 892 000 euroa, eli noin 72 % 
budjetista. Korsnäsin kunta saa tärkeitä lisäyksiä valtio-
nosuuksien kertoimiin  mm. kaksikielisyydestä ja vie-
raista kielistä. Verotuloihin perustuva tasoitus saadaan 
peruspalvelujen valtionosuudessa. Korvaus menetety-
istä verotuloista maksetaan valtionosuuden erillisenä 
osana.

Kaksikielisyyden kustannukset ajalta 1.1.–31.8.2024 
ovat 6 000 euroa. Lisäksi tulevat palkkojen kielilisät 
(tällä hetkellä noin 1 000 €/kk) + sosiaalikulut kuukau-
tta kohti. Kielikustannuksia ovat esimerkiksi koulujen 
kalliimmat opetusmateriaalit sekä laajempi työ  kak-
sikielisten palvelujen tarjoamiseksi kunnassa. Lisäksi 
tulee lisäkustannuksia  monikielisyydestä kouluisssam-
me, joissa monikielisyyttä on paljon ja tarvitaan enem-
män jaettuja opetustunteja. 

Kunnan lainataakka elokuussa 2024 on 2 464 euroa/
asukas verrattuna 2 977 euroon/asukas samaan aikaan 
viime vuonna. 

Poistoja on otettu huomioon 733 000 euroa, eli kaksi 
kolmasosaa budjetoiduista poistoista. Investoinnit ovat 
203 000 euroa.

Heinäkuun 2024 tilastojen mukaan Korsnäsissa on 2 
002 asukasta. 

Ennuste 
Vuoden 2024 ennusteessa otettiin  huomioon, että 

toiminnan tuotot saavuttavat budjetoidun tason. 
Ennakkotieto vuoden 2024 verotilityksestä saatiin elo-
kuussa 2024 Kuntaliiton antaman veroennusteen muo-
dossa. Tässä vaiheessa tehdään talousarvioon 40 000 
euron lisäys veroihin. 

Valtionosuuksien ennuste vuodelle 2024 osoittaa 
noin 207 000 euron kasvua talousarvioon  verrattuna. 
Opetuksen valtionosuutta korjataan vielä syksyn ai-
kana oppilasmäärän kehityksen perusteella,  talousar-
vioon tehdään tässä vaiheessa 110 000 euron lisäys. 

Talousarvioon  tehdään  muutoksia verojen ja valtio-
nosuuksien osalta vielä vuonna 2024. Rahoitustulojen 
ja menojen osalta ennusteessa otetaan huomioon bud-
jetoidun tason pysyvän. Kun lainanottoa on hieman vä-
hennetty ja lainojen korkotason laskua on havaittu, al-
haisemmat korkokulut voivat toteutua vuoden aikana. 

Vuoden 2024 investoinneista on toteutunut 203 000 
euroa elokuuhun 2024 mennessä. Kokonaistalousarvio 
sekä investointien talousarvion muutos vuonna 2024 
on 1,0 milj. euroa. 

Vuoden 2024 ennustetun tuloksen odotetaan vastaa-
van budjetoitua tasoa 600 000 euroa. 
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Korsnäsin kunnan kotiseuturahasto 
Kunnanhallitus päätti 30.9.2024, että vuon-

na 2024 jaetaan 6 600 euroa Korsnäsin kunnan 
kotiseuturahastosta (Korsnäs kommuns Hem-
bygdsfond) testamentissa mainituille yhdistyksil-
le, Korsnäsin kirjastolle ja Lärknäsin tehostetulle 
palveluasumiselle rahaston sääntöjen mukaisesti. 
Lärknäsin tehostetulle palveluasumiselle avustus 
siirretään Lärknäs guldkant –rahastoon.

Tuotto jaetaan seuraavan jaon mukaisesti: 
•	 Lärknäsin vanhainkoti, Korsnäsissa, 20 % 
•	 Korsnäs Hembygdsförening r.f. 15 % 
•	 Prästgårdsmuseet-yhdistys Korsnäsissa r.f.  10 % 
•	 Idrottsföreningen Fyren r.f. 15 % 
•	 Korsnäs fotbollsförening -75 r.f. 15 %
•	 Korsnäs Mine Center r.f. 15 % 
•	 Korsnäsin kirjasto 5 % 
•	 Korsnäs scoutkår r.f./ (Korsnäsin seurakunnan 

partiolaiset, nuorisotyöhön ym.) 5 % 

Sopimus Wasa Teaterin kanssa 
Korsnäsin kunta päätti vuonna 2024 osallistua 

Wasa Teateria koskevaan teatterisopimukseen vu-
osina 2024–2026 Svenska Österbottens förbund 
för utbildning och kulturin kanssa. 

Konsepti perustuu siihen, että kunta tekee kolmivuo-
tisen sopimuksen liiton kanssa. Wasa Teater laskuttaa 
kunnalta 10 euroa oppilaalta luokilta  1–6. Vuodesta 
2024  Wasa Teater ottaa yhteyttä kouluihin ja  varaa 
ajan valinnaiseen esitykseen “Käsikirja supersanka-
reille”. Kun koulu on varannut näytelmän, haetaan av-
ustusta Svenska Kulturfondenilta. Jos Kulturfondenin 
tukimahdollisuudet päättyvät vuosilta  2025 tai 2026, 
sopimus raukeaa. 

Kunnanhallitus päätti 30.9.2024 jatkaa teatterisopi-
mukseen osallistumista vuosina 2025–2026. Sopimus 
raukeaa, jos Svenska Kulturfondenin avustusmahdol-
lisuudet lakkaavat sopimusaikana. 
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Pohjanmaan hyvinvointialueen hallitus on käsi-
tellyt  eteläisen alueen yhteisöasumisen palvelu-
verkoston muutosehdotuksia vuosille 2025–2026. 

Hyvinvointialueen hallitus antaa asianosaisille kun-
nille mahdollisuuden antaa lausunto ennen lopullisen 
päätöksen tekemistä asiassa. Lausuntojen on oltava 
hyvinvointialueen saatavilla viimeistään 9.10.2024. 
Hyvinvointialueen hallitus käsittelee asiaa kokoukses-
saan 21.10.2024. 

Kunnan lausunto 
Kunnanhallitus päätti 30.9.2024 antaa seuraavan 

lausunnon Pohjanmaan hyvinvointialueelle. Kunta 
vastustaa Buketten-yhteisöasumisen muuttamista seni-
oriasunnoiksi ja toivoo keskustelua alueen mahdollisis-
ta parannustarpeista. Kunta avustaa mielellään hyvin-
vointialuetta yhteisessä tavoitteessa tarjota turvallista 
ja laadukasta hoitoa ja huolenpitoa Korsnäsin kunnan 
ikäihmisille. 

Yleisesti voidaan todeta, että valmistelussa on hie-
man epämääräisyyttä, mitä tulee yhteisöasumisen 
määritelmään asumismuotona. Sosiaalihuoltolain yh-
teisöasumisen määritelmä on hyvin yleisluonteinen ja  
antaa siten laajan varan tulkita positiivisesti, mitkä tilat 
soveltuvat yhteisöasumiseen. 

Keskusteluja on meneillään kansallisten suuntaviivo-
jen laatimisen muodoista yhteisöasumiseen. Mutta 
vielä ei ole yhtenäistä kansallista linjausta. Pohjanmaan 
hyvinvointialue ilmoittaa, että alueella on vain yksi asu-
misyksikkö, joka täyttää yhteisöasumisen vaatimukset. 
Korsnäsin kunta katsoo, että  voimassa olevaa lain-
säädäntöä ajatellen  useat yksiköt täyttäisivät helposti 
lainsäätäjän tavoitteen yhteisöasumisesta Pohjanmaan 
hyvinvointialueella. 

Pohjanmaan hyvinvointialue laatii parhaillaan selon-
tekoa yhteisöasumisesta. Yhteinen käsikirja ikäihmis-
ten asumisratkaisuista kehitetään yhteistyössä kuntien 
kanssa, ja yhteisöasumisen kustannusvaikutuksia kehi-
tetään  kuntien kanssa. Kartoitus siitä, millaiset edel-
lytykset on muuttaa nykyiset kiinteistöt palveluasumi-
nen  yhteisöasumiseksi. Selonteossa ei ole tietoa siitä, 
mitkä hyvinvointialueen omat asumisyksiköt soveltu-
vat yhteisöasumiseen. 

Valmistelussa kerrotaan alueen jonotustilanteesta. 
Kun kunta itse oli vastuussa 31.12.2022 asti, Korsnäsin 
kunnassa palveluasumiseen ei ollut päivääkään odotu-
saikaa. Nyt Pohjanmaan hyvinvointialueen kotisivuilla 
ilmoitetaan koko alueen  jonotusajaksi 2,95. 

Jo aiemmin poistettiin lähipalveluja, kuten ham-
mashoito ja laboratorionäytteiden otto, Korsnäsin kun-
nan alueelta, mikä luonnollisesti vaikuttaa asukkaiden 

kustannuksiin saada tarvittavia lähipalveluja. Korsnä-
sin kunnan näkemyksen mukaan kunnan asukkaita ei 
kohdella tältä osin tasapuolisesti  maakunnan muihin 
asukkaisiin nähden, koska lähipalveluja ei ole saatavilla 
omassa kunnassa. Koska hammashoitoa ei voida antaa 
omassa kunnassa, on vanhempien työpäivään vaiku-
tuksia myös sillä, että koululaisten on saatava edestaka-
inen  40–80 kilometriä pitkä kuljetus hammashoitoon. 

Valmistelussa viitataan Pohjanmaan hyvinvointialu-
een palvelustrategian tavoitteeseen, että  93 % 75 vuotta 
täyttäneistä asuisi kotona vuonna 2025. Tavoitteen mu-
kaan suunnitellaan strategian pohjalta merkittäviä leik-
kauksia vanhusten palveluasumispaikkojen määrään. 

Monet nykyisistä 75-vuotiaista ovat suurimmaksi 
osaksi terveitä ja hyväkuntoisia. Pohjanmaalla on use-
ita henkilöitä, jotka saavuttavat maan keskiarvoa kor-
keamman iän.  Yli 85-vuotiaiden osuus maassa on kes-
kimäärin 2,9 %, kun taas Pohjanmaalla osuus on 3,4 %. 
Yli 90-vuotiaiden osuus maassa on keskimäärin 1,0 %, 
kun taas meillä Pohjanmaalla  1,3 % väestöstä on tässä 
ikäluokassa ajankohtana 31.12.2023. 

Eniten apua tarvitaan korkeimmissa ikäluokissa. 
Tämän vuoksi kunnissamme rakennettiin hoitoporta-
ikko, jossa on suhteellisesti enemmän asumispaikkoja 
tälle väestönosalle. Meidän on mitoitettava palvelut sen 
kysynnän ja tarpeiden mukaan, joita kunnissamme on 
paikallisesti. 

Korsnäsin kunnan osalta vanhusten palveluiden kus-
tannukset olivat vuoden 2022 tilinpäätöslukujen vii-
meisen tilaston mukaan 856 euroa asukasta kohden, 
kun taas Pohjanmaan keskiarvo oli 919 euroa asukasta 
kohden. Korsnäsin kunnan vanhusten palvelut olivat 
siis tehokkaampia kuin Pohjanmaan keskiarvo, vaikka 
yli 75-vuotiaiden osuus väestöstä oli 15,6 % verrattuna 
Pohjanmaan keskiarvoon 12,0 %. Tällaisia tilastoja ja 
taloudellisen tehokkuuden vertailuja ei valmistelusta 
löydy. Kun puututaan rakenteisiin, jotka on vuosien 
mittaan rakennettu vastaamaan kunkin kunnan todel-
lisuutta, ja kun lisäksi harkitaan muutoksia eri ryhmien 
kotiin ja asumiseen, päätösten tulisi perustua parempa-
an faktapohjaan. 

Korsnäsissa vanhustenhuolto  on ollut todistetusti ta-
loudellisesti tehokasta ja on lisäksi saanut hyviä tuloksia 
THL:n (Institutet för hälsa och välfärd) tutkimuksissa. 
Bukettenin palvelukeskus sijoittui kymmenenneksi 
THL:n  asiakastyytyväisyyslistalla vuonna 2022. Tähän 
on päästy pitkäjänteisellä kehitystyöllä käytettävissä 
olevien resurssien puitteissa sekä hyvällä henkilöstö-
politiikalla, joka antaa henkilöstölle mahdollisuuden 
kehittää omaa toimintaansa ja myös vastuuta sen tot-
euttamiseen.

KORSNÄSINKORSNÄSINUutisetUutiset
Lausunto  eteläisen alueen yhteisöasumisen 
palveluverkoston muutoksista
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Mahdolliset yhteisöasumiset 
Raportin mukaan eteläisellä alueella ei ole yhteisöa-

sumista. Mutta Pohjanmaan hyvinvointialueen verkko-
sivujen mukaan eteläisellä alueella on seuraavat yhtei-
söasumiset: Närpiö: Bostället, Solgärdet ja Pirttikylän 
senioriasumus

Korsnäs: Buketten
Kristiinankaupunki: Åldersron yhteisöasuminen 
Hyvinvointialueen valtuuskunta ja hallituksen 

puheenjohtaja vierailivat Bukettenissa ja totesivat, että 
asumisyksikkö voisi toimia mallina yhteisöasumisen 
laajentamisessa Pohjanmaan hyvinvointialueella. 

Puuttellinen vaikutusarviointi 
Valmisteluun liitetty vaikutusarviointi on puutteelli-

nen. Jos asumispaikkojen määrä alueella vähenee, va-
ikutus on negatiivinen sekä lyhyellä että pitkällä aika-
välillä. Ikääntyneen väestön keskuudessa leviää huoli, 
ja erityisesti niiden, jotka tällä hetkellä asuvat yksiköis-
sä, joita aiotaan muuttaa tai lakkauttaa. Kielen näkök-
ulmasta ruotsinkielisen maaseutuväestön palveluiden 
saatavuus  heikkenee Pohjanmaalla. Juuri näillä alueilla 
palvelujen vähentämistä ehdotetaan, vaikka samanai-
kaisesti ikärakenne näillä alueilla on vanhimmissa ikäl-
uokissa korkeampi kuin maan keskiarvo. Palvelujen 
sopeuttaminen maan keskiarvoon vaikuttaa siis ras-
kaammin alueilla, joilla vanhuksia on enemmän. 

Asiakkaat pannaan alttiiksi kasvaville riskeille, kun 
jonotusajat palvelumuotoihin pitenevät. Missä asiak-
kaat ovat jonotusaikana, joka valmistelun mukaan voi 
olla vuoden 2024 ensimmäisellä puoliskolla 0,4-6,3 
kuukautta? Jos on otettava  käyttöön sairaalapaikka 
erikoissairaanhoidossa tai yleislääketieteen osastolla, 
syntyy merkittävä lisäkustannus, mitä enemmän meillä 
on ihmisiä jonossa. Jo kahden kuukauden ajanjakso 
sairaalasängyssä voi johtaa vanhuksella merkittävään 
liikkumiskyvyn ja oman  toimintakyvyn heikkenemi-
seen. Useiden siirtojen jakso eri yksiköihin, joissa on 
monta potilasta samassa huoneessa, voi aiheuttaa kor-
vaamatonta vahinkoa henkilölle, jolla on dementia tai 
muita muistisairauksia. 

Kokonaisuudesta puuttuu taloudellinen arvio siitä, 
mitä kustannuksia syntyy paikoista, joiden lakkautuk-
sia suunnitellaan, verrattuna paikkojen muuttamisesta 
tuleviin kustannuksiin. 

Keskustelua kaivataan
Varsinaista keskustelua kunnan ja hyvinvointialueen 

välillä Bukettenin luokittelusta ei ole käyty. On annet-
tu tieto, että vuokrasopimusta ei voida jatkaa. Kiin-
teistöistä vastaavina meillä ei ole käsitystä siitä, mitä 
Bukettenin palvelukeskuksesta puuttuu tai mitä pitäisi 
korjata, jotta se voisi jatkaa yhteisöasumisena. Kiintei-
stönomistajana meillä ei myöskään ole tietoa asiakkai-

den sosiaalisista arvioista mitä tulee asuntoihin, em-
mekä voi myöskään tarjota vuokralaisille asuntoja, kun 
emme tiedä, millaista palvelua hyvinvointialue aikoo 
tarjota alueella. 

Korsnäsin kunta peräänkuuluttaa konkreettista kes-
kustelua siitä, miten hyvinvointialue aikoo kehittää pal-
velujaan ikäihmisille Korsnäsin kunnassa sekä miten 
voimme parhaiten avustaa ja varmistaa, että nykyinen 
palvelutaso voidaan säilyttää kunnassamme. Tämä kes-
kustelu tulisi käydä ennen kuin hyvinvointialueen hal-
litus tekee päätöksiä leikkauksista ja muutoksista, jotta 
saadaan oikea kuva mahdollisuuksista ja seurauksista. 

Kunta huomauttaa, että yhteiskuntataloudellisesti on 
täysin tuomittavaa hylätä olemassa olevat rakennukset, 
jotka toimivat hyvin yhteisöasumiseen aivan sosiaali-
huoltolain yhteisöasumisen määritelmän mukaisesti. 
Nämä rakennukset on rakennettu väestön verorahoil-
la  vastaamaan väestön tarpeita,ja uusien rakennusten 
rakentaminen nykyisillä rakennuskustannuksilla ei tule 
olemaan edullinen tai taloudellinen kehitys. Laajenta-
misen maksavat samat veronmaksajat vielä kerran. 

Korsnäsin kunnan  
vanhus- ja vammaisneuvosto 

Korsnäsin kunnan vanhus- ja vammaisneuvos-
ton esittely. 

Neuvostossa on viisi jäsentä, joista valitaan yksi 
puheenjohtaja ja yksi varapuheenjohtaja. Jokaiselle jä-
senelle valitaan henkilökohtainen varajäsen, ja hyvin-
vointikoordinaattori toimii sihteerinä. 

Neuvoston tehtävät ovat: 
1. Seurata ikääntyneen väestön ja vammaisten tarpei-

ta ja tehdä aloitteita ja  esityksiä sekä antaa lausuntoja 
ja suosituksia ikääntyneitä ja vammaisia koskevissa asi-
oissa. 

2. Valvoa, että ikääntyneille ja vammaisille tärkeät asi-
at otetaan huomioon kaikissa toimielimissä ja että heid-
än asiantuntemuksensa välittyy näille toimielimille.

3. Edistää ikääntyneiden ja vammaisten yhdenver-
taista osallistumista eri toimintoihin, kuten sosiaa-
lipalveluihin, terveydenhuoltoon, kulttuuriin ja va-
paa-aikaan sekä muihin kunnallisiin palveluihin ja 
peruspalveluun. 

KORSNÄSINKORSNÄSINUutisetUutiset

Korsnäsin kunnan vanhus- ja vammaisneuvosto: Kerstin Sjöstrand, Vivan 
Vesterback (vpj), Siv Högnäs, Per-Ole Lassas ja Håkan Häggblom (pj).
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Hyvinvointisuunnitelma  
2024–2027 

Kunnilla on lakisääteinen velvollisuus edistää 
kuntalaisten terveyttä ja hyvinvointia. Nykyään 
turvallisuuden, erityisesti arjen turvallisuuden, te-
emat katsotaan myös luonnolliseksi osaksi tervey-
den, hyvinvoinnin ja turvallisuuden kokonaisuut-
ta. 

Kunnan tehtävä hyvinvoinnin ja terveyden edistä-
misessä on laaja ja poikkisektorinen. Hyvinvointia 
edistäviä toimenpiteitä toteutetaan kaikilla kunnan 
toimialoilla. Lisäksi tehdään yhteistyötä paikallisten ja 
alueellisten toimijoiden kanssa terveyden ja hyvinvoin-
nin edistämisessä. Tärkein yhteistyökumppani tässä on 
hyvinvointialue. 

Kuntalaissa todetaan, että kuntalaisten hyvinvoinnin 
edistäminen on yksi kunnan keskeisimmistä tehtävistä, 
ja kunnan strategiassa on otettava huomioon tervey-
den ja hyvinvoinnin edistäminen. Vuoden 2023 alussa 
otettiin käyttöön valtionosuuden lisäosa terveyden ja 
hyvinvoinnin edistämiseen, ns. HYTE-kerroin (HYTE, 
eli hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on suomen-
kielinen lyhennys hyvinvoinnin ja tereyden edistämi-
sestä). HYTE-kerroin toimii kannustimena, mikä tar-
koittaa, että kuntarahoituksen  valtionosuuden suuruus 
määräytyy osittain sen työn mukaan, mitä  kunta tekee  
terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseksi. 

Kunnan hyvinvointisuunnitelmassa kuvataan, mit-
kä ovat kunnan tavoitteet terveyden ja hyvinvoinnin 
edistämiseksi, miten kunta pyrkii saavuttamaan nämä 
tavoitteet, miten tavoitteet mitataan, kuka toimii asian-
tuntijana ja kuinka usein tavoitteet toteutetaan. Nämä 
tavoitteet perustuvat HYTE-indikaattoreihin sekä 
Pohjanmaan hyvinvointialueen palvelutavoitteisiin. 
Hyvinvointisuunnitelmaan liitetään kunnan sektorit 
kattava ohjelma kunnan liikunta- ja urheilupalveluille. 

Valtuusto hyväksyi 14.10.2024 hyvinvointisuunnitel-
man vuosille 2024–2027. 

Kunnan internet- 
yhteyksien hankinta 

Korsnäsin kunta kilpailutti internetyhteydet 
kunnan kiinteistöihin . 

Kilpailutus kattaa ne internetyhteydet, jotka toimit-
etaan Korsnäsin kunnan toimipisteisiin sekä liittymiin 
kuuluvat palvelut. Tarjousaika päättyi 5.8.2024. 

Tekninen lautakunta valitsi 5.9.2024 JNT:n  kunnan 
internetyhteyksien toimittajaksi niin, että yhteydet ot-
etaan käyttöön viimeistään 31.12.2024 ja kolmen vuo-
den ajaksi,  1+1 vuoden optiomahdollisuudella. 

Vanhan kunnantalon purku 
Kun uusi kunnantalo -hanke käynnistettiin, yri-

tys nimeltä Investigo kartoitti sekä kunnantalon 
että asuinosan kuntoa. 

Ajatuksena on ollut purkaa vanha kunnantalo kiin-
teistön ongelmien vuoksi, kun taas asuinosa voitaisiin 
jättää jäljelle ja peruskorjata. Vuosien 2020–22 alusta-
van kustannusarvion mukaan korjaus maksaisi 750 000 
euroa. Rakennus on peräisin 1960-luvun puolivälistä ja 
sitä on osittain korjattu vuosien varrella. 

On kyseenalaista, onko tarkoituksenmukaista korjata 
vuonna 1965 rakennettu rakennus 800 000 eurolla, kun 
uusi rakennus mallia Korsnäs Silverbo maksaa 990 000 
euroa.

Rakennustoimikunta keskusteli ja kävi läpi vuoden 
2022 kuntotarkastuksen. Toimikunta päätti yksimieli-
sesti ehdottaa kunnanhallitukselle, että myös olemassa 
oleva asuinsiipi puretaan vanhan kunnantalon purka-
misen yhteydessä. Peruskorjauksen kustannukset lä-
henevät uuden rakennuksen kustannuksia. Jos remon-
toidaan, meille jää silti vuodelta 1965 oleva rakennus. 
Purkamalla myös asuinsiipi voidaan hyödyntää tontti 
eri tavalla kuin jos jäljelle jää rakennus, joka on sopeu-
tettava uusiin rakennuksiin. 

Kunnanvaltuusto päätti 14.10.2024, että sekä vanha 
kunnantalo että asuinsiipi puretaan, ja tontti suunnitel-
laan kokonaisuudessaan. 

Poikelin tuulivoimapuisto 
Uusi suunnittelija on ryhtynyt hoitamaan Poi-

kelin eteläistä tuulivoimapuistoa. Fortum hankki 
kaikki Edsvik Vindpark Ab:tä (Eno energy Sweden 
AB) koskevat, eli ns. Poikelin eteläisen osa-alueen 
voimassa olevat maanvuokrasopimukset. Siten 
Fortum vastaa täysin sekä Poikelin pohjoisten että 
eteläisten tuulivoimahankkeiden jatkokehitykse-
stä ja toteutuksesta. 

Uudet maanvuokra- ja käyttöoikeussopimukset laa-
dittiin Korsnäsin kunnan ja Poikel Vindkraft Ab/Oy:n 
välillä (yhteyshenkilö Hans Vadbäck)  kiinteistöistä 
280-401-3-26 ja 280-401-8-0. Kiinteistö 280-401-3-26 
on 6,9 hehtaaria ja 280-401-8-0 on 20,1 hehtaaria. 

Maanomistajana kunta haluaa pidättää, yhdessä mui-
den maanomistajien kanssa, 3,8 % vuokraa tuulivoi-
man tuotannon arvosta. Maanvuokrasopimuksessa on 
tarkemmin kuvattu jako ja korvauksen suuruus riippuu 
monista tekijöistä. Sopimus on voimassa allekirjoituk-
sesta 31.12.2056 saakka. 

Tekninen lautakunta ehdotti 1.10.2024 kunnanhal-
litukselle, että uusi maanvuokra- ja käyttöoikeussopi-
mus hyväksytään. 
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Kirkonkyläntien päällystys ja 
tievalaistus saavat odottaa

Vuoden 2024 investointitalousarviossa on  216 
000 euroa Kirkonkyläntien uudelleenpäällystyk-
seen ja 43 800 euroa Kirkonkyläntien tievalaistuk-
sen saneeraukseen. 

Ab Vattenplanering F. Brännback Oy teki suunnitel-
man Kirkonkyläntien päällysteen uusimisesta. Suun-
nitelma sisältää myös ojien raivaamisen ja rumpujen 
vaihdot. 

Heinäkuussa tehtiin suunnitelman mukaiset ojien rai-
vaus- ja rumpujen vaihtotyöt Transport K. Westerlun-
din toimesta. Nämä välttämättömät esityöt parantavat 
tien vedenpoistoa ja vähentävät tulevien tievaurioiden 
riskiä. Kirkonkyläntien päällysrakenteen toteamiseksi  
kaivettiin kolme koekuoppaa. 

Suunnittelu- ja mittaustyöt, ojitus ja rumpuvaihdot 
maksoivat noin 34.000 euroa. Talousmäärärahasta on 
jäljellä siten 184 000 euroa vuoden investointitalousar-
viossa. Jäljellä oleva määräraha ei riitä uuden, kustan-
nusarvion mukaisen päällysteen rakentamiseen.

Tievalaistuksen saneeraus 
Kirkonkyläntien valaistuksen saneerauksen suunnit-

telun laati PAV Oy. Täyden suunnittelun kustannukset 
sekä kustannusarviot ovat noin 4 500 euroa. 

Valaistus on vanha ja vaatii täydellisen saneerauksen, 
mikä tarkoittaa, että  43 800 euron talousarviomäärä-
raha ei riitä. Tievalaistuksen täydellinen saneeraus 
tarkoittaa noin 40 pylvään vaihtamista. Ilmakaapelit 
voitaisiin myös vaihtaa maakaapeleiksi saneerauksen 
yhteydessä.

PAV Oy:n  mukaan valaistuksen saneeraus metal-
lipylväillä ja maakaapelilla maksaa 172 360 euroa. 
Tekninen lautakunta päätti 5.9.2024, että hanketta ei 
toteuteta tänä vuonna, ja että jäljellä olevat budjetti-
määrärahat jätetään käyttämättä. Vuoden 2025 budje-
tin valmistelussa tulee varata riittävä rahoitus molem-
piin hankkeisiin. 

Kunnanvaltuusto päätti 14.10.2024 tehdä talous-
arviomuutoksen, jolloin investointihanke poistetaan 
vuoden 2024 investointitalousarviosta ja sisällytetään 
teknisen lautakunnan ehdotuksen mukaisesti tulevaan 
vuoden 2025 investointitalousarvioon. 

Pumppaamon siirto Starörenissä 
Vuonna 2008 tehtiin sopimus Korsnäsin kun-

nan ja Scandic turvamerkintä Ab:n välillä koskien 
kunnallistekniikan töiden kaavoitusta ja toteutus-
ta Starörenin maa-alueella. Sopimuksen mukaan 
kunta vastaa vesijohdon rakentamisesta edellytt-
äen, että maanomistajan kanssa tehdään sopimus 
yhdeksästä liittymästä vuonna 2008. Vesijohtoon 
liittymisessä sovelletaan paikallisen vesiyhtiön 
ehtoja ja maksuja. 

Moiki Invest Ab jätti maaliskuussa 2023 anomuk-
sen, että Korsnäsin kunta ottaisi pumppaamon ja sen 
hoidon vastuulleen. Yhtiö on hoitanut ja kunnostanut 
pumppaamon niin, että se on täysin kunnossa. 
Tekninen lautakunta päätti 1.10.2024, että Korsnäsin 
kunta ottaa pumppaamon ja sen hoidon vastuulleen, 
mutta ei mahdollista lumenauraustyötä. Pumppaamo 
luovutetaan ilman vastiketta tai korvausta. 

Toimenpiteet Korsnäsin  Areenalla 
Korsnäs FF jätti 13.8.2024  pyynnön Korsnäsin 

Areenaa koskevista toimenpiteistä. Pyyntö käsitt-
ää korjauksia ja asennuksia, jotka halutaan toteut-
taa vuonna 2025. 

Seuraavia toimenpteitä toivotaan: 
•	 Huoltorakennuksen sisäpuoliset tarvittavat sisä-

tila-, kiinteistö- ja käyttöön liittyvät remontit
•	 Vesi- ja viemäriliitäntöjen asennus huoltotornille 
•	 Areenan pelikentän pääsisäänkäynnin avoimen 

ojan peittäminen. 
Tekninen lautakunta päätti 12.10.2024, että huoltora-

kennuksen pintaremontti priorisoidaan vuoden 2025 
talousarviossa. Yhden pukuhuoneen kunnostus suih-
kutiloineen sisällytetään vuoden 2025 talousarvioon. 
Vesi- ja viemärijohto huoltotorniin ei ole ajankohtai-
nen. Pääsisäänkäynnin avoin oja täytetään salaojasor-
alla, jotta sulamisvedet voidaan johtaa pois ojan salao-
japutken kautta. 

Poikkeuslupa saunan  
muuttamiseksi vierasmajaksi 

Göran Stenfors on hakenut poikkeuslupaa muut-
taa olemassa oleva sauna vierasmajaksi, mikä ai-
heuttaa vierasmajan kerrosalan ylittämisen 10 
m²:llä. 

Tekninen lautakunta ehdotti 1.10.2024 kunnanhalli-
tukselle, että poikkeus MRL 171 ja 172 §:n mukaisesti 
voidaan myöntää. Lautakunta katsoo, ettei poikkeus-
luvan myöntämiselle ole esteitä. Vierasmajan kerrosa-
la ylittyy 10 m²:ä, mutta kokonaisrakennusoikeutta ei 
ylitetä. 
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Vuoden yrittäjä 
Oleg Kuusk OK Kate Korsnäs Oy Ab:stä on 

Korsnäsin vuoden yrittäjä 2023. 
OK Kate Korsnäsin perusti vuonna 2009 Oleg Kuusk, 

joka  muutti perheensä kanssa Virosta Korsnäsiin 
muutamaa vuotta aiemmin. Vankalla  kielitaidolla hän 
on rakentanut kattourakointiyrityksen ja toteuttanut 
suuria hankkeita ympäri Suomea. Hän on työskennel-
lyt muun muassa Olkiluodon ydinvoimalassa, Fenno-
voimalla, SSAB Europessa ja monissa muissa kohteis-
sa. Yrityksen tähän asti suurin urakka oli selluvaraston 
katon rakentaminen Kemin satamaan, lähes 39000 m² 
peltikattoa. 

Yritys työllistää tällä hetkellä kuusi henkilöä sekä use-
ita alihankkijoita ja tekee yhteistyötä useiden suurten 
rakennusyritysten kanssa Suomessa. Vuonna 2019 yri-
tyksestä tuli osakeyhtiö. Vuoden 2023 alussa ostettiin 
yritys  KH Steel Oy, joka työskentelee peltisepäntöiden 
parissa, joten nyt OK Kate Korsnäs voi tarjota myös 
peltitöitä omana toimintanaan. 

Korsnäsin Yrittäjät haluavat nostaa esiin tämän tai-
tavan yrittäjän, joka on muuttanut Suomeen ja voinut 
kehittää yrityksensä esikuvaksi muille alueen yrittäjille 
ja erityisesti Pohjanmaalla. 

Vuoden nuori yrittäjä 
Vuoden nuori yrittäjä 2023 on Maria Mannfolk 

Maritima kirjanpitotoimistosta. 
Maria Mannfolk on nuori ja tarmokas yrittäjä, joka 

aloitti valokuvaajana ja on vuodesta 2020 lähtien py-
örittänyt kirjanpitotoimistoa. Yritys on kehittynyt arvo-
stetuksi kirjanpitotoimistoksi, joka tarjoaa kirjanpito-
palveluja, isännöintipalveluja ja valokuvausta. Yritys 
osti nyt entisen Lähivakuutuken toimistorakennuksen 
Korsnäsin keskustasta, ja sillä on nyt käytössään hienot, 
remontoidut tilat. 

Maria Mannfolk on monialainen yrittäjä, ja Korsnä-
sin yrittäjät haluavat  nostaa esiin Marian hienona esi-
merkkinä nuoresta ja tarmokkaasta yrittäjästä, joka 
osoittaa, miten pienellä paikkakunnalla, kuten Korsnäs, 
voi menestyä yrittäjänä.

Korsnäsin vuoden yrittäjä  2023 
Vuoden yrittäjä ja nuori yrittäjä 2023 palkittiin Korsnäsin Yrittäjien vuosikokouksessa 

15.10.2024 Korsnäsin talolla. Vuoden yrittäjäksi 2023 valittiin Oleg Kuusk OK Kate Korsnäs Oy 
Ab:stä. Vuoden nuoreksi yrittäjäksi valittiin Maria Mannfolk Maritima kirjanpitotoimistosta. 


